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ROLNICTWO

Produkcja pszenicy

e Wedlug czerwcowej prognozy Organizacji Narodow Prognozy $wiatowej produkcji i zapaséw pszenicy
Zjednoczonych ds. Wyzywienia iRolnictwa (FAO) w min t
produkcja pszenicy w sezonie 2024/2023 wyniesie 787,7 800 787,7 786,7
mln t wobec 806,2 min t w sezonie 2023/2022.
e Zgodnie z prognozami Departamentu Rolnictwa Stanow 600
Zjednoczonych (USDA) produkcja pszenicy w sezonie
2024/2023 ma osiagna¢ 790,8 min t. 400 311.8 306,8
e Produkcja pszenicy ma by¢ nizsza w Australii, w zwigzku 200
z suszg z 2023 r. Susza panuje takze w Rosji i w Afryce
Potnocnej, w Rosji dodatkowo wystapily tez przymrozki. 0

2023/24 2024/25

mprodukcja ™ stan zapasow

e Perspektywy produkcji pszenicy sg pozytywne w Stanach
Zjednoczonych i Kanadzie, w Azji (Indie i Pakistan, kraje

Bliskiego Wschodu) i cze$ci Europy (Motdawia). Zrodto: FAO.

e FAO szacuje, ze wskutek wojny produkcja pszenicy na Produkcja pszenicy na Ukrainie
Ukrainie spadnie do 20,2 mln t. Wyszczegolnienie | Obszar w| Produkcja w min t

e Ok. 20% terendow, na ktérych uprawia si¢ pszenice na _ tys. ha | 2024 | 2021 | zmiana
Ukrainie, znajduje si¢ poza kontrolg ukrainskiego rzadu. Ukraina, tereny: > 110 23,7) 32.2] -26%

. . kontrolowane 4057 19,8| 24,8 -20%

Zbiory pszenicy na terenach kontrolowanych przez rzad przez rzad
Ukrainy majg wynie$¢ niespetna 20 min t wobec 24,7 min t pozostale 1053 3.9 7.4 -48%
w2021 r. Zrodlo: MARS.

e Jednostka Komisji Europejskiej, monitorujgca uprawy Wiosenna ocena stanu zasiewéw pszenicy ozimej
(MARS), wskazata, ze — dzigki korzystnym warunkom 40

meteorologicznym dla uprawy zb6z — zbiory pszenicy

maja wynie$¢ w Polsce w 2024 r. 5,25 t/ha wobec 5,38 t/ha 3.9
w 2023 1. 1 5,10 t/ha $redniej pigcioletniej (wzrost o 3,0%) 38
e Glowny Urzad Statystyczny (GUS) ocenil, ze zbiory zb6z ’
w Polsce sezonie 2024/2023 wyniosty 13,2 min t, mniej 3,7
0 2,0% t/r. Sredni plon wyniost 5,4 t/ha (wiecej 0 0,7% 1/r), 36 I
a areat na zasiew stanowit 2,4 min ha (mniej o 2,7% 1/r). ' I
e Wedlug GUS w 2024 r. uprawy ozime przezimowaly bez 3.5
strat. Notowane w grudniu i styczniu spadki temperatury

powietrza nie zagrazaly oziminom. Uszkodzenia upraw Oceny od I do 5.

2020 2021 2022 2023 2024

ozimych byly nieznaczne. Zrodto: GUS.

e Po spadkowym I kwartale 2024 r., migdzynarodowe ceny Tygodniowe ceny tony pszenicy na Warszawskiej
pszenicy ustabilizowaty sie w kwietniu. Wptynely na to Gieldzie Towarowej (w z})
doniesienia o suszy na niektorych obszarach UE, Stanow 50
Zjednoczonych i Rosji. 1900

e Silniejszy wzrost cen zahamowata konkurencja mig¢dzy };88

eksporterami (gtéwnie z Rosji i Ukrainy). Do utrzymania 1300

trendu spadkowego przyczynit si¢ takze spadek popytu ze 1;88
strony importerow z Afryki i Bliskiego Wschodu. 700
e Wedlug Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji 500
Rynkowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (ZSRIR %%%%%%‘%2‘%%‘%%%‘3 %\2%%6%
MRiRW) cena pszenicy konsumpcyjnej na poczatku 2222 %agéﬁgia@%%fi&%%%%;%

czerwca 2024 r. wyniosta 964 zl/t, i byla nizsza o 2,8% 1/r.
W pordéwnaniu z 2022 r. $rednia cena bylta nizsza 0 43,7%. Zrodto: e-WGT.
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e Dobre zbiory zb6z w Polsce w 2023 r. przyczynily si¢ do  Polski handel zagraniczny ziarnem pszenicy (w min t)

zwigkszenia skupu ziarna: od lipca 2023 r. do lutego p
3,9
0,8
,4
1 s
2

2024 r. skupiono 4,4 mln t pszenicy, o 22,0% 1/t wigce;.
e Krajowy Osrodek Wsparcia Rolnictwa (KOWR) szacuje, 5
ze zapotrzebowanie na ziarno zb6z w Polsce w sezonie

N

2023/2024 moze by¢ wigksze niz w poprzednim sezonie.
Wigksze bedzie zuzycie na cele paszowe, ze wzgledu na

w

[\

—
(=

rekordowy. W eksporcie dominowato ziarno pszenicy,
ktorego wywieziono ok. 3,9 min t (o 41,0% r/r wiccej).

5,7
4,1
2.9 2,7
przewidywany wzrost poglowia trzody chlewnej, oraz
dalszy wzrost produkcji drobiarskie;.
e W okresie o$miu miesigcy sezonu 2023/2024 (lipiec 1,2
2023 r. — luty 2024 r.), eksport ziarna zbdz z Polski byt oi 0,6 I
2 2 2
Najwigkszy wolumen wywozu pszenicy odnotowano do % %
2 2
g

<

krajow pozaunijnych. > 5

e Ze wzgledu na nizszy poziom cen, przychody uzyskane = Eksport ® Import
z eksportu ziarna zboz w okresie siedmiu miesiecy sezonu
2023/2024 obnizyty si¢ 0 15,3% 1/r, do 2,0 mld euro. Zrodio: KOWR.

e Polski import zbdz zmalat od lipca 2023 r. do lutego 2024 r. 0 73,0% 1/r (0 2,18 min t), do 0,79 min t.

e Do ograniczenia wolumenu przywozonego ziarna przyczynit si¢ przede wszystkim zakaz importu zb6z z Ukrainy,
wprowadzony od 15 kwietnia 2023 r. i utrzymany przez Polske, mimo Zze we wrzesniu 2023 r., Komisja Europejska

nie przedtuzyla embarga na ukrainskie zboze dla pi¢ciu krajow (Polski, Rumunii, Butgarii, Stowacji i Wegier).

S
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e Polska deklaruje, ze embargo na ukrainskie zboze nie zostanie zniesione, poki Polska nie wynegocjuje z Ukraing
dwustronnych zasad przeptywu towarow.

e Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Zywnosciowej — Panstwowy Instytut Badawczy (IERiGZ-PIB) ocenia,
ze w kwietniu 2024 r. krajowe zapasy zb6z mogly wynie$¢ nawet 13 min t. W catym sezonie 2023/2024 zapasy
koncowe mogg wynies¢ 8,4 min t.

e Credit Agricole Bank Polska ocenia, Ze ostatnie miesigce przyniosty wzrost cen zbdz na $wiatowych rynkach, przy
czym w maju najsilniej zwigkszyly si¢ ceny pszenicy. Wyzsze ceny zbdz wynikaja z aktualizacji szacunkow
swiatowych zapasow zbo6z, wskazujacych na ich obnizenie w skali roku. Czynnikiem lokalnym, wspierajacym
wzrost cen, jest pogorszenie perspektyw podazy ziarna ze strony glownych eksporterow. Uwzgledniajac jednak
obecnie niska oplacalnos¢ produkcji zboz, a takze niesprzyjajace warunki agrometeorologiczne na niektorych
obszarach Europy (susze i nadmierne opady), Credit Agricole Bank Polska zaktada, ze podaz zb6z spadnie, co
pozwoli na osiaggnigcie poziomow 850 zt/t na koniec 2024 r. 1 900 zt/t na koniec 2025 r.

e PKO Bank Polski prognozuje, ze przecigtna krajowa cena skupu pszenicy w calym 2024 r. bedzie nizsza
0 20,0-30,0% r/r. Poprawa $wiatowego bilansu zbdz jest nieznaczna, a to pozwala zaktada¢ tylko stopniowe
wyhamowywanie spadkéw cen do konca 2024 r. Istotnym elementem niepewnosci sg ryzyka pogodowe. Zmiany
cen uzaleznione beda rowniez od czynnikéw geopolitycznych.

e Na notowania cen bedzie oddziatywac sytuacja na rosyjskim rynku zb6z. Wiadze Rosji daza do nacjonalizacji
dziatalnos$ci eksportowej na rynku zboz, ograniczajgc zakres dziatania prywatnym przedsigbiorstwom,
eksportujgcym zboze. To moze przejSciowo ograniczy¢ dostawy rosyjskiego zboza na rynek swiatowy i wesprzec
wzrost cen, zahamuje tez proces wypierania unijnych producentow zboza przez tansze rosyjskie ziarno.

e Ceny pszenicy beda si¢ znajdowaé pod silnym wplywem warunkdéw agrometeorologicznych, prognoz ograniczenia
zbiorow przez glownych producentow, a takze skutkow ograniczenia powierzchni zasiewow w sezonie 2023/2024.

Poziom ryzyka Perspektywa
Wysoki Stabilna




Produkcja wieprzowiny

e Wedlug kwietniowej prognozy USDA  produkcja
wieprzowiny w 2024 r. ma wynie$¢ 115,6 min t i bedzie
nizsza o 0,6% r/r. Spadek produkcji w skali roku wynika
z nizszej produkcji w Chinach (56 min t wobec 58 miln t
w 2023 r.), ktorej nie zrekompensujg wzrosty produkcji
w krajach w UE (o 1,7% 1/r), Brazylii (o 4,2% 1/r), Rosji
(0 2,5% 1/r) 1 Stanach Zjednoczonych (o 2,8% 1/r).

UDSA ocenia, ze $wiatowa konsumpcja wieprzowiny
rowniez si¢ obnizy, o 0,8% r/r, do 114,5 min t. Spadek
konsumpcji oczekiwany jest gléwnie w Chinach
(0 3,4% r/r). Wzrost spozycia ma za to wystapi¢ w UE
(0 1,4% r1/r), Stanach Zjednoczonych (o 1,5% rt/r) oraz
w Brazylii (o 3,6% 1/r).

Produkcja wieprzowiny, mierzona masg ubojow, spadta
w 2023 r. w krajach UE 0 6,7% r/r. Najwickszy spadek
ubojow w 2023 r. odnotowano w Danii (ok. 20,0% 1/r).
Produkcja w tym kraju wyniosta 1,29 min t i byta najnizsza
od 1991 r. W Niemczech produkcja ta wyniosta 4,18 min t
(spadek o 6,8% 1/r) i byta najnizsza od 2002 r.

Z oszacowan GUS wynika, ze poglowie $win w grudniu
2023 1. liczyto 9 769,7 tys. sztuk, rosnac o 1,5%. Spadek
poglowia wystapit tylko w grupie trzody chlewnej na uboj,
gdzie wyniost 2,1% r/r.

W porownaniu ze strukturg poglowia, rejestrowang na
poczatku grudnia 2022 r., zwigkszyt si¢ udzial prosigt
(00,9 p.p., do 20,5%), loch na chow (o0 0,6 p.p., do 6,8%),
trzody chlewnej przeznaczonej na chow (o 0,6 p.p., do
6,9%) oraz loch prosnych (o0 0,5 p.p., do 4,7%). Zmniejszyt
si¢ natomiast udziat trzody chlewnej na ubdj (o 1,6 p.p., do
43,9%), a udzial warchlakow byt taki sam, jak rok temu
(29,0%).

Wedlug prognoz Komisji Europejskiej spozycie
wieprzowiny per capita w okresie od 2022 r. do 2032 r.
spadnie o 1,3 kg (z 32,4 kg na 31,1 kg).

Wedlug GUS w kwietniu 2024 r. za zywiec wieprzowy
w skupie ptacono 7,62 zt za kg, tj. o 3,4% wiecej niz przed
miesigcem, ale o 17,0% mniej niz przed rokiem. Z kolei
cena zyta w skupie (57,20 zt za dt) byla o 4,2% nizsza
w poréwnaniu z marcem br. i 0 37,1% nizsza w skali roku,
co poprawilo optacalno$¢ produkcji.

Obnizka cen pasz i poprawa rentownosci produkcji
skutkowaty wzrostem krajowego poglowia w 2024 r.

Z informacji KOWR wynika, Zze na skutek mniejszej
podazy wieprzowiny, w 2023 r. zmniejszyt si¢ wolumen
eksportu produktéw wieprzowych. Za granice sprzedano
w2023 r. 305 tys. t migsa wieprzowego (w wadze
produktu), o 13,0% r/r mniej. Odbiorcg ponad 70%
wolumenu mig¢sa wieprzowego z Polski byta UE.

Globalna produkcja wieprzowiny w min t

60
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m2020 m2021 2022 m2023 m2024

Zrodto: USDA.

Poglowie §win w grudniu 2023 r. w Polsce

1. XI12023 XII2022| V12023
Wyszczegblnienie tys. _ _
=100 =100
sztuk

Swinie 9769,7] 101,5] 1035
Prosieta o wadze do 20 kg 2 006,7 106,1 99,6
Warchlaki o wadze od 20
ke do 50 ke 2 835,7 101,7 98,8
Trzoda chlewna na ubdj o
wadze 50 kg i wiecej 42529 97,9 107,7
(tuczniki)
Trzoda chlewpa na chow o 674.4 111.9 1123
wadze 50 kg i wiecej
Zrodto: GUS.

Dynamika poglowia trzody chlewnej i relacja cen
skupu 1 kg zywca wieprzowego do 1 kg zZyta w Polsce

105 12
100 10
8
95
6
90
4
) I :
80 0
1V 20 1V 21 1V 22 v 23
mmmm poglowie trzody chlewnej (stan w koncu okresu r/r, lewa
0s)

relacja ceny skupu 1 kg zywca wieprzowego do ceny 1 kg
zyta w skupie (w miesigcu konczacym okres, prawa o)

Zrodlo: GUS.




Ceny skupu trzody chlewnej zarowno w UE, jak i w Polsce
od potowy 2023 r. do stycznia 2024 r. spadaty. Tendencja
ta odwrocita si¢ w lutym 2024 r.

Na poczatku czerwca 2024 r. ceny trzody byly dos¢
stabilne. Zywiec wieprzowy w zaleznosci od regionu kraju
kosztowat miedzy 7,59 a 7,66 zl/kg. Przecigtna stawka
wynosita 7,62 zt/kg. Poziom cen byt jednak o ok. 15,0% r/r
nizszy.

Wedlug KOWR, spadek cen skupu zywca wieprzowego
wspieraty nizsze w skali roku ceny drobiu (od maja 2023 r.
przecigtne ceny detaliczne migsa drobiowego byly nizsze
niz w analogicznych miesigcach 2022 r.), co sktaniato
konsumentéw do zastgpowania migsa wieprzowego
tanszym mig¢sem drobiowym.

Najwazniejszym czynnikiem ryzyka dla w branzy
pozostaje wirus afrykanskiego pomoru $win (ASF), ktory
pierwszy raz pojawit si¢ w Polsce w 2014 r.
Dotychczasowe dziatania zapobiegawcze nie
powstrzymaly rozprzestrzeniania si¢ tej choroby w Polsce.
Ciagle identyfikowane sg nowe jej ogniska. W 2023 r.
zidentyfikowano ich 30 u $win i 2686 u dzikow.

W 2024 r., wskutek wystgpowania ASF w Polsce,
Kirgistan wprowadzit zakaz wwozu i tranzytu przez jego
terytorium §win, migsa wieprzowego 1 produktow
wieprzowych, ktére nie przeszly obrobki termicznej.
Podobne  ograniczenia, = obowigzujace  czasowo,
wprowadzit Kazachstan. Dotycza one przywozu z migsa i
jego przetwordw z wojewodztw podlaskiego i lubelskiego.
W projekcie Rozporzadzenia MRiRW w sprawie §rodkoéw
zaradczych zwigzanych z wystapieniem ASF zaklada si¢
obowigzek prowadzenia szczegotowego spisu posiadanych
$win przez hodowcow i ograniczenia dotyczace warunkow
utrzymywania $win. Osoby hodujgce swinie beda musiaty
przestrzegaé restrykcyjnych zasad higieny.

Srednie ceny zakupu trzody chlewnej w Polsce i w UE
—Kl. E (euro/100 kg, tygodnie)
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Zrodto: ZSRIR MRiRW

Obszary objete ograniczeniami w wyniku
stwierdzonych przypadkow afrykanskiego pomoru
$win w Polsce w 2023 r.

M Obszar objety ograniczeniami [

O Obszar objety ograniczeniami I1

B Obszar objety ograniczeniami 11

@ Ogniska ASF u $win

Zrédto: Gtowny Inspektorat Weterynarii.

Wysokie koszty produkcji wieprzowiny, pomimo nizszych cen pasz, skutkuja zahamowaniem wzrostu optacalnosci

chowu $win. Rozprzestrzenianie si¢ wirusa afrykanskiego pomoru swin w wielu krajach, przy réwnoczesnym
zaostrzeniu przez Komisje Europejska przepisow dotyczacych dobrostanu zwierzat, jak i konieczno$¢ speiniania

kolejnych kosztownych wymogow powoduje, ze cze$¢ hodowcow w Polsce rezygnuje z produkcji wieprzowiny.

Wedhug Credit Agricole Bank Polska, po uwzglednieniu czynnikow globalnych oraz krajowych, cena skupu zywca
wieprzowego w Polsce na koniec 2024 r. ma wynies¢ ok. 6,00 zl/kg oraz 7,10 zl/kg na koniec 2025 r.

Z kwietniowych prognoz przedstawionych przez PKO Bank Polski wynika, Ze przecigtna cena skupu zywca
wieprzowego w 2024 r. spadnie o 9,0-14,0% 1/r, po wzroscie o 45,0% r/r w 2023 r. Do obnizek przyczynig si¢:
prawdopodobny wzrost podazy unijnej i wcigz staby popyt na wieprzowing z UE na rynkach trzecich. Spadki cen

beda tez wspiera¢ malejgce koszty tuczu.

Poziom ryzyka
Sredni

Perspektywa
Negatywna




Produkcja wolowiny

e Wedlug  kwietniowej prognozy USDA  produkcja Globalna produkcja wolowiny w min t
wolowiny w 2024 r. ma wynies¢ 60,4 mln t i nie zmieni si¢
znaczaco w porownaniu z 2023 r. Spadek produkcji 16

w Stanach Zjednoczonych zostanie zniwelowany przez jej 14

wzrost w Australii, Brazylii, Chinach i Indiach.

e UDSA ocenia, ze eksport wolowiny bedzie nieco wyzszy 12
niz w 2023 r. i wyniesie 12,3 miln t. Prognozowana jest 10
wigksza aktywno$¢ Argentyny, Australii, Brazylii i Indii
na rynku eksportowym, przy spadku sprzedazy 8
amerykanskiej wotowiny. Najwigkszym $wiatowym 6
eksporterem pozostanie Brazylia.
e Na produkcje w UE negatywnie wptywa wzrost kosztow 4
produkcji, ograniczony popyt na wolowing oraz wymogi, 2
zwigzane z wprowadzaniem tzw. Zielonego Ladu. |
e Wedlug KOWR w UE w 2023 r. uboje bydta zmniejszyty 0
si¢ 0 4,0% r/r w 1 wyniosty 6,4 mln t. Komisja Europejska q@@ C“@ Ny w&@ é@& o&& b@\@
w $redniookresowe]j prognozie do 2035 r. przewiduje, ze & WY (\.)\@&“0 ¢°é®
trend spadkowy zostanie utrzymany, a produkcja bedzie s %

spada¢ w UE o ok. 0,7% rocznie.
. . , m2020 m2021 2022 w2023 m2024
e W 2024 r. do uboju moze zosta¢ przeznaczonych 23,9 min

szt. bydta w UE, 0 0,3% r/r mnie;j. Zrodto: USDA.

e 7 oszacowan GUS wynika, ze w grudniu 2023 r. pogtowie Poglowie bydla w grudniu 2023 r. w Polsce
bydta wynosito 6 435,5 tys. sztuk i bylo o 12,8 tys. sztuk —— XI112023 | X112022 | VI 2023
(0,2%) nizsze niz przed rokiem. Y £ tys. sztuk | =100 =100

e W poroéwnaniu ze struktura poglowia, rejestrowang na ]éy‘;ht’ " 6 435,5 99,8 101,2
poczatku grudnia 2022 r., spadl udziat poglowia cielat p(l)iiz;vlv r\gfuu 19198 99,5 103,5
(00,1 p.p., do 29,8%), bydta w wieku 1-2 lat (0 0,5 p.p., |[Miode bydto w | 665.8 08 1 99.7
do 25,9%) oraz pozostatego bydta hodowlanego i rzeznego |wieku 1-2 lat ’ ’ ’
w wicku 2 lat i wigcej (0 0,03 p.p., do 10,0%), za§ wzrost %LEW wicku2lati| g9 1010 100.6
udziat krow (o 0,6 p.p., do 34,2%). W tym krowy 22039 1013 1017

Zrédto: GUS.

e Skup zywca wolowego w Polsce spada. W I kwartale Dynamika poglowia bydla i relacja cen skupu 1 kg
2024 r. wolumen skupu wyniost ok. 103,5 tys. t, o ponad zywca wolowego do 11 mleka w Polsce
10,0% r/r mniej. Zwigkszyta si¢ za to liczba ubojow.  1¢s 3,5
Wedlug MRiRW w styczniu 2024 r. wyniosta ona ponad
174 tys. szt., co oznaczato wzrost 0 27,8% r/r. 100 3,0

e Wedlug GUS w kwietniu br. cena zywca wolowego o5 )5
w skupie (10,39 zt za kg) byla nieco wyzsza w skali '
miesigca (0 3,0%), ale znacznie nizsza w skali roku 90 2,0
(0 4,1%).Wszystkie rodzaje bydla byly tansze, niz rok
temu. Niski popyt na wolowing, bedaca migsem premium 85 1,5
na polskim rynku, wplywa na ograniczenie wahan cen. % o

e W styczniu i lutym 2024 r. zmniejszyl si¢ wolumen IV 20 v 21 vV 22 IV 23 ’

eksportu zywego bydta. Jego warto$¢ wyniosta 1,6 tys. t === poglowie bydta (stan w koncu okresu r/r, lewa o)
i spadta o 15,0% r/r. Wzrdst za to eksport migsa wotowego,
przekraczajac 65,7 tys. t (wzrost 0 6,0% r/r). W tym samym

relacja ceny skupu 1 kg zywca wotowego do ceny 1 litra

. . . , . . mleka krowiego w skupie (w miesigcu konczacym okres,
okresie zwigkszyl si¢ zarowno import zywego bydta do prawa of) £ pie ( 4 ey

Polski, jak i migsa wolowego. Zrodto: GUS.




» Wedlug prognoz Komisji Europejskiej spozycie wotowiny  Srednie ceny zakupu bydia ogélem w Polsce (z/t, masa

per capita w okresie od 2022 r. do 2032 r. spadnie o 7,8% poubojowa schlodzona)
(z 10,3 kg na 9,5 kg). 24 000
e Ceny wotowiny w UE, po okresie wzrostu w latach 22000 r\/\——\
2022-2023, ustabilizowaly si¢ na wysokim poziomie, co
byto zwigzane ze zwigkszonymi kosztami produkcji i 20000 /
mniejszg podazg na rynku wewnetrznym. 18 000

e W zwigzku z ograniczong podaza wotowiny w UE
i prognozami spadku produkcji w latach 2022-2032 ceny
beda si¢ utrzymywac na podwyzszonym poziomie, CO 14000

ostabi konsumpcje i pogorszy konkurencyjnos¢ unijnego 12 000 _\/ﬂ
eksportu.

e Wedtug KOWR w Polsce przy rocznej krajowej produkeji 10 000

16 000

zywca wolowego na poziomie 500-570 tys. t (w wadze 2(S)t2y0 ma;(m maj 202th Wzr(§23 fis 2024
bitej cieptej), okoto 80—90% wolumenu polskiej produkcji
znajduje nabywcow za granicg, gtéwnie w UE. Zrédto: ZSRIR MRiRW.

e ING Bank Slaski ocenia, ze niewielkie wahania cen na polskim rynku odzwierciedlaja niski popyt wewnetrzny.
Podobnie wyglada sytuacja u innych producentow wotowiny w UE.

e Z prognoz Credit Agricole Bank Polska wynika, Ze na krajowym rynku poprawia si¢ relacja cen zywca do paszy,
co oznacza poprawe¢ optacalno$ci produkcji. Uwzgledniajac t¢ sytuacje, jak rowniez uwarunkowania na unijnym
rynku wotowiny, spodziewana cena skupu bydta w Polsce na koniec 2024 r. wynosi ok. 9,20 zt/kg oraz 9,50 zt/kg
na koniec 2025 r.

Poziom ryzyka Perspektywa
Sredni Stabilna




Produkcja drobiu

o Wedlug kwietniowej prognozy USDA produkcja migsa
drobiowego w 2024 r. ma wynie$¢ 104,2 min t i bedzie
0 1,0% 1/r wyzsza. Spadek produkcji drobiu w Chinach,
wywolany rozprzestrzenianiem si¢ wirusa wysoce
zjadliwej grypy ptakow (HPAI) w tym kraju, zostanie
skompensowany wzrostem wynikow w Brazylii, Stanach
Zjednoczonych, Egipcie, Meksyku i Argentynie. Wzrost
produkcji w tych panstwach bedag wspieraé nizsze niz rok
temu ceny pasz.

USDA ocenia, ze w 2024 r. handel zagraniczny migsem
drobiowym wzro$nie o ok. 2,0% r/r, do 13,8 min t.
Najwigkszym  $wiatowym eksporterem pozostanie
Brazylia, z wolumenem sprzedazy, wynoszacym 5,0 mln t.
Mozna si¢  spodziewa¢  wypierania z  rynku
dotychczasowych  dostawcow  przez  eksporterow
z Brazylii. Dotyczy to zwlaszcza krajow arabskich
1 sprzedazy na nich migsa zgodnego z warunkami halal.
Wedlug KOWR w UE, po dwdch latach spadkow,
w 2023 r. odnotowano wzrost produkcji drobiarskie;j.
Sprzyjaty temu spadek kosztow produkcji (gtdéwnie pasz),
wzrost popytu na migso drobiowe, ktore bylo jednym
z najtanszych zrodet biatka zwierzecego, a takze mniejsza
intensywnos$¢ wystgpowania wirusa HPAI w poréwnaniu
z latami poprzednimi.

Wedhug Komisji Europejskiej produkcja drobiu w 2023 r.
zwickszyta sie w UE 0 3,6% /1, do 13,7 min t. Nastapit tez
wzrost konsumpcji o 1,0% t/r, do 12,5 mln t. W 2024 r.
Komisja prognozuje wzrost produkeji o 1,2% t/r, do 13,6
mln t. Zakladany jest jednak spadek konkurencyjnosci
cenowej drobiu w stosunku do pozostatych typow migsa.
Czynnikiem ryzyka dla produkcji drobiu pozostaje
prawdopodobienstwo wystepowania ognisk HPAIL

W 2023 r. w Polsce stwierdzono tacznie 68 ognisk HPAI
Lacznie utrzymywane byto w nich ponad 1,03 min szt.
drobiu. W 2024 r. do poczatku czerwca zidentyfikowano
25 takich ognisk, obejmujacych 567 tys. szt. drobiu. Byly
one  glownie  zlokalizowane w  wojewoddztwie
wielkopolskim i warminsko-mazurskim.

W kwietniu 2024 r. Polska odzyskata status kraju wolnego
od HPAI Oznacza to brak ograniczen w przemieszczaniu
drobiu oraz migsa i produktow drobiowych na terenie
kraju. Utatwi to znoszenie ograniczen eksportowych: od
poczatku roku uchylity je juz Bialorus, Bos$nia
i Hercegowina, a takze Kirgistan.

Kraje UE w okresie od stycznia do kwietnia 2024 r.
odnotowaly 111 ognisk HPAI wsrod drobiu wobec 369
ognisk stwierdzonych w analogicznym okresie 2023 r.
Zmalata takze liczba przypadkow zachorowan u ptakow
dzikich.

Globalna produkcja drobiu w min t
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Ogniska ptasiej grypy u drobiu w 2024 r.
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Wedlug KOWR na rynku krajowym do konca stycznia
2024 r. trwala zapoczatkowana w 2023 r. spadkowa
tendencja cen skupu kurczat brojlerow. Byto to
spowodowane duzg podaza, a takze importem drobiu
brazylijskiego 1 ukrainskiego przez UE, co ostabiato
konkurencyjnos¢ polskiej produkcji na rynku unijnym.

W okresie od poczatku lutego do potowy kwietnia 2024 r.
odnotowano pewne sezonowe odreagowanie spadkow cen.
Wedlug notowan ZSRIR MRiRW marcu $rednio za
kurczeta brojlery dostawcom ptacono 4,83 zt/kg, i byto to
0 3,3% wigcej niz w lutym 2024 r.

Pomimo tego wzrostu $rednia krajowa cena skupu kurczat
brojleréw byla nadal nizsza niz przed rokiem, gdy
wynosita ponad 1 zt wiece;j.

Wedhlug wstepnych danych MRiRW w okresie od stycznia
do lutego 2024 r. eksport migsa drobiowego w wadze
produktu wyniost 286,1 tys. t, rosngc o 12,0% r/r. Nizsze
ceny rynkowe przetozyly si¢ jednak na spadek wpltywow.
Polski eksport drobiu wspiera, w oceniec KOWR,
utrzymujacy si¢ popyt na mig¢so drobiowe, zarowno w UE,
jak 1 na rynkach pozaunijnych, oraz konkurencyjnosé¢
cenowa krajowej oferty na rynku UE.

Komisja Europejska prognozuje, ze produkcja drobiu
bedzie systematycznie rosngc w UE w perspektywie do
2032 r. Komisja zaklada wzrost spozycia drobiu per capita
z23,4kgw 2022 r. do 24,1 kg do 2032 r. (0 3,0%).
Spadek cen jaj wyhamowal, czego przyczyna jest ich
ograniczona podaz na unijnym rynku.

Cena skupu jaj klasy M w styczniu wyniosta 53,61 zt/100
sztuk (mniej o 22,4% r/r), a cena pasz dla niosek
uksztaltowata si¢ na poziomie 1,47 ztkg (mniej
0 25,2% rt/r). W efekcie w styczniu relacja cen 100
jaj/pasza wyniosta 36,45 wobec 35,09 przed rokiem.
$wiadczy to o poprawie oplacalnosci produkc;ji jaj.

W okresie od stycznia do lutego 2024 r. wolumen
polskiego eksportu jaj zwigkszyt sie o 3,7% r/r. Warto§¢
sprzedazy obnizyla si¢ jednak o 18,5%, co bylto efektem
nizszych cen od uzyskiwanych rok temu o tej samej porze.

Srednie miesieczne ceny skupu kurczat typu brojler
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Zrodto: ZSRIR MRiRW

Polski eksport mi¢sa drobiowego
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Zrédto: ZSRIR MRiRW.
PKO Bank Polski ocenia, ze przeci¢tna cena skupu drobiu w 2024 r. obnizy si¢ o0 4,0-9,0% w stosunku do 2023 r.
Silniejsze spadki cen w skali roku majg przypasc na pierwsza potowe 2024 r. Taniejace pasze poprawig rentownos¢
produkcji, a wzrost sity nabywczej konsumentow wesprze krajowe spozycie drobiu.

Wedhug Credit Agricole Bank Polska przecigtna cena skupu drobiu na koniec 2024 r. wyniesie ok. 4,40 zt/kg i ok.
4,80 zt/kg na koniec 2025 r. Natomiast cena skupu jaj klasy M na koniec 2024 r. ma osiagng¢ ok. 50 z¥/100 sztuk
oraz ok. 48 z1/100 sztuk na koniec 2025 r. Gtownymi czynnikami ryzyka dla tego scenariusza jest przebieg ptasiej

grypy w kolejnym sezonie w Europie oraz tempo odbudowy produkcji wsérdd najwigkszych wytworcow.

Poziom ryzyka
Sredni

Perspektywa

Pozytywna




Produkcja mleka

e Wedlug kwietniowej prognozy USDA produkcja
mleka krowiego w 2024 r. osiggnie 552,0 min t i
zwiekszy sie o 0,4% r/r. Wytworstwo mleka zwickszy
si¢ u wszystkich glownych producentow, wyjawszy
kraje UE, w ktorych produkcja ma spasé o 200 tys. t.
Wzrost produktywno$ci w UE nie jest bowiem
wystarczajacy, by zniwelowac efekt likwidacji stad.

e Przyczyna tego zjawiska jest malejgca optacalnosc
produkcji, wywotana spadkiem cen skupu mleka.
Produkcj¢ mleka w UE utrudniajg tez wzrastajace
rygory, zwigzane z ochrong §rodowiska

e UE pozostanie jednak najwigkszym $wiatowym
producentem mleka, z produkcja siggajaca 144,6 min
t. Wyprzedzi tym samym znajdujace si¢ na drugim i
trzecim miejscu Stany Zjednoczone (103,9 miln t) i
Indie (99,5 mint). Wymieniona trojka bedzie
odpowiada¢ za przeszto 60% S$wiatowej produkcji
mleka krowiego.

e Wedlug prognoz Komisji Europejskiej unijna
produkcja mleka wyniesie w 2024 r. 154,3 min t, co
oznaczatoby wzrost o 0,4% r/r.

e Prognozowana w 2024 r. redukcja poglowia krow
wUE (0o 0,5% 1/r, do 19,5 mln szt.)) ma zosta¢
zniwelowana dalszym  wzrostem  wydajnosci
mlecznej (0 0,9% 1/r, do 7 821 kg/szt.).

e Wedlug KOWR od wejscia Polski do UE w 2004 r.
skup mleka wzrést w kraju o ok. 60,0%. Wzrostowi
temu towarzyszy zwigkszanie si¢ wydajnosci
mlecznej krow.

e W Polsce od poczatku 2023 r. podaz mleka surowego
do skupu utrzymywata si¢ na poziomie wyzszym niz
przed rokiem. Lacznie w calym 2023 r. skup mleka
surowego wyniost 12,6 mld 11 byt 0 2,0% r/r wyzszy.
Z danych GUS wynika, ze od stycznia do lutego
2024 r. producenci dostarczyli 2,14 mld 1, wigcej
0 5,0% r/r. By! to najwyzszy poziom w catej UE.

e Wedlug GUS za hl mleka ptacono w kwietniu
w skupie 202,56 zt, o 1,2% mniej niz w poprzednim
miesiacu i 0 6,6% mniej niz przed rokiem. Srednia
unijna cena mleka w skupie w marcu 2024 r. wyniosta
46,34 euro/100 kg (spadek 0 0,2% m/m i o 8,0% 1/r).

Globalna produkcja mleka w min t
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Zrodio: USDA.
Produkcja mleka w UE
Wyszczegblnienie 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Poglowie krow (mln szt.) 20,2 19,9| 19,8 19,4| 193
Wydajnos¢ mleczna 7484|7578 7611| 7749| 7 821
(kg/szt.)
Produkcja mleka (mln t) 154,0| 153,6| 153,2| 153,7| 154,3

Zrodto: Komisja Europejska.

Srednie wazona cena netto skupu mleka o standardowych
parametrach (z1/100 kg)
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Zrédio: ZSRIR MRiRW.
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e PKO Bank Polski szacuje, ze przecigtna cena skupu mleka w 2024 r. spadnie o 2,0-11,0% wobec poziomu z 2023 r.
Utrzymanie si¢ niskiej dynamiki produkcji u gltéwnych $wiatowych eksporteréw oraz oczekiwane odbicie
konsumpcji krajowej moga oddziatywaé w kierunku wzrostow cen produktow mleczarskich i cen skupu mleka.

e Wedlug Credit Agricole Bank Polska wzrost produkcji mleka na $wiecie w warunkach stabego popytu bedzie
w najblizszych miesigcach oddziatywat w kierunku spadku cen. Dopiero na przetomie III i IV kwartatu 2024 r.

dojdzie do odwrocenia trendu i wzrostu cen, czemu sprzyjac bedzie ozywienie popytu na produkty mleczne. Dlatego
tez na koniec 2024 r. cena skupu mleka w Polsce wyniesie ok. 210 z¥/hl, a na koniec 2025 r. ok. 240 zt/hl.
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PRZETWORSTWO PRZEMYSEOWE

Produkcja artykuléw spozywczych, napojow i wyrobow tytoniowych

e Sprzedaz artykulow spozywczych stanowita 16,4%
produkc;ji sprzedanej przemystu w 2023 r. i 17,0% po
I kwartale 2024 r.

e W 2023 r. produkcja ta nie zmienila si¢ w skali roku.
Wedlug GUS w ubieglym roku wsrod grup dziatu
obnizyla si¢ sprzedaz w produkcji olejow i ttuszczow
pochodzenia ro§linnego i zwierzecego (o 12,0%) oraz
gotowych pasz i karmy dla zwierzat (o 8,0%). Spadki
wystgpity w  produkcji wyrobow piekarskich,
przetwarzaniu owocOw 1 warzyw oraz wytwarzaniu
wyrobow mleczarskich (o ok. 1,0%-5,0%).

e Wzrosta natomiast sprzedaz w grupie wytwarzanie

produktéw przemialu zbdz, skrobi i wyrobow

skrobiowych (o ok. 6,0%), w przetwarzaniu

i konserwowaniu ryb, skorupiakow i mieczakow,

przetwarzaniu i konserwowaniu mig¢sa, produkcji

wyrobow z migsa, w produkcji pozostatych artykutow
spozywczych (w granicach ok. 2,0%—4,0%).

PKO Bank Polski szacuje, ze wyniki dziatu w 2023 r.

poprawity si¢ w ujeciu rocznym. Producenci

korzystali z nizszych kosztoéw surowcow, co bylo
efektem spadku cen produktéw rolnych i wptyneto na
poprawe wskaznika poziomu kosztoéw. Rentownosé
sprzedazy przewyzszyta dzigki srednig
w przetworstwie przemystowym ogétem (4,7%).

temu

e Na poprawe rentownosci na koniec 2023 r. wptynety
przede wszystkim lepsze wyniki w mleczarstwie oraz
w przetworstwie migsnym. Mleczarnie odrobity straty
z pierwszej potowy ubieglego roku, cho¢ rentownosé¢
sprzedazy pozostata rekordowo niska. Za to w branzy
migsnej podrozaty przetwory migsne, a to przelozyto
si¢ na wzrost przychodow.

e Ogolny wskaznik koniunktury w produkcji artykutow
spozywczych, napojow 1 wyrobow tytoniowych
wyniost w kwietniu 2024 r. 2,6 pkt. Ksztalttuje si¢ na
dodatnim poziomie nieprzerwanie od sierpnia 2023 r.

e Producenci z analizowanej branzy w kwietniu br.,
pierwszy raz od jesieni ubieglego roku pozytywnie
ocenili biezacy portfel zamowien.

e Jako glowne bariery w prowadzonej dziatalnoSci
przedsicbiorcy wymieniaja niepewno$¢ dotyczaca
ogo6lnej sytuacji makroekonomicznej, wysokie koszty
zatrudnienia, obcigzenia podatkowe oraz niejasne
1 niespdjne przepisy prawne.

e Przedsigbiorstwa dzialu spodziewaja si¢ dalszej
poprawy popytu, a takze wzrostu produkc;ji.

Dynamika produkcji sprzedanej (w cenach stalych)
artykuléw spozywczych i napojow (analogiczny okres roku
poprzedniego=100)

e . I kw
Wyszczegélnienie 2022 2023 2024
proc.iukCJa artykutow 1116 100,0 103.8
spozywczych
produkcja napojoéw 110,3 98,2 95,2
Zrédto: GUS.
Charakterystyka produkeji artykuléw spozywczych
Podmioty o Liczba | Pracow-| Zysk | Strata
liczbie Rok | jednos- | nicy netto | netto
pracujacych tek (w tys.) mld z}
10-49 2023 863 22,1 1,4 0,2
10-49 2022 799 21,0 1,3 0,1
50-249 2023 783 88,9 54 0,7
50-249 2022 792 88,9 4,2 0,3
2501 wigeej | 2023 272 199,8 13,1 0,8
2501 wigeej | 2022 276 199,3 10,2 0,5

Zrodto: GUS.

Podstawowe wskazniki finansowe w produkeji artykuléw
spozywczych (w %)

Udzial Wskazniki

Podmioty o liczby . rent,0 W ply’n:

liczbie Rok ]?od’- pozio- nosci | nosci

. miotéw |mu kosz-|sprzeda-| finan-
pracujacych zysko- tow zy sowej I
wnych brutto | stopnia
10-49 2023 83,0 93,0 7,2 41,2
10-49 2022 82,4 93,6 6,4 26,5
50-249 2023 82,5 93,9 6,4 28,2
50-249 2022 86,5 95,1 5,2 21,6
2501 wigeej | 2023 86,4 94,1 6,2 29,0
2501 wigeej | 2022 88,0 95,2 4,8 20,9

Zrodlo: GUS.

Ogolny wskaznik koniunktury w produkeji artykuléw
spozywczych, napojow i wyrobow tytoniowych od marca
2020 r. do maja 2024 r.

mar 20
mar 24 10 cze 20
gru 23 0 wrz 20
wrz 23 gru 20
cze 23 mar 21
mar 23 cze 21
gru 22 wrz 21
wrz 22 gru 21
cze 22 mar 22

Zrodlo: GUS.
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e Wedlug KOWR wzrost wartosci eksportu rolno-  Struktura towarowa polskiego eksportu rolno-spozywczego
spozywczego w 2023 r. byt stabszy niz w roku 2022, w 2023 r. (w mld euro)
z powodu spadkow cen na migdzynarodowym rynku

. , . . . = Migso, przetwory i zywiec
zywnosciowym. Przelozyto si¢ to na spadek cen o p R

transakcyjnych. = Ziarno zb6z i przetwory 18,7

e Jednoczesnie  aprecjacja  zlotego  pogorszyta
konkurencyjno$¢ cenowg polskich produktow na Tytoni i wyroby tytoniowe
rynku UE. Polscy producenci musieli si¢ tez borykac o o

z konkurencja ukrainskich produktow. " Cukier 1 wyroby cukiernicze

e Produkty rolno-spozywcze byly eksportowane przede . proqukty mleczne
wszystkim na rynek UE. W 2023 r. dostawy do krajow
UE wygenerowaly 38 mld euro (174 mld zt), co  =Ryby i przetwory
oznaczato wzrost wartosci sprzedazy o 7,0% r/r. 3.1

e Udziat rynku unijnego w eksporcie zywnosci z Polski " Pozostale 3,3 3,8
wyniost 73%. Zrédto: KOWR.

e Branza spozywcza jest dos¢ odporna na skutki ostabienia popytu konsumpcyjnego z uwagi na niskg elastycznosé
popytu.

e Szybszy od inflacji wzrost wynagrodzen w gospodarce i wzrost dochodow rozporzadzalnych gospodarstw
domowych powinien sprzyja¢ popytowi na produkty spozywcze, zarbwno w Polsce, jak i za granica.

o Nizsze niz rok temu ceny surowcoOw rolnych i energii beda zmniejszac presje kosztowa, powicksza ja za to rosngce
koszty pracy i skutki odmrozenia cen energii i gazu w drugiej polowie 2024 r.

e PKO Bank Polski ocenia, ze ujemna roczna dynamika przychodow branzy spozywczej utrzymala si¢
prawdopodobnie takze w I kwartale 2024 r., cho¢ w mniejszej skali. Korzystny efekt nizszych kosztow
surowcowych bedzie stopniowo wygasaé, jednak ujemna roczna dynamika cen produktéw rolnych moze utrzymac
si¢ do konca 2024 r. Negatywny wptyw rosngcych kosztow na marze zniweluje jednak spodziewany wzrost popytu

konsumenckiego, do ktorego dojdzie wskutek poprawy koniunktury.

Poziom ryzyka Perspektywa
Sredni Stabilna
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Produkcja metalowych wyrobéw gotowych

e Sprzedaz w produkcji metalowych wyrobow
gotowych stanowita 7,4% produkcji sprzedanej
przemystu w 2023 r. 1 7,0% po I kwartale 2024 r.

e W 2023 r. produkcja ta spadta o prawie 2,0%. Spadek
byt kontynuowany w I kwartale 2024 r.

kosztowa

umiarkowana

e Presja ze strony surowcow byta

— sposrod dziatdw przetworstwa
przemystowego jeden z najglebszych spadkoéw cen
w skali roku odnotowano w produkcji metali
(0 12,3%), a to oznaczalo niskie koszty produkcji.
Spadek cen metali byl kontynuowany na poczatku
2024 r. (o 15,0% w marcu 2024 r.). Staniaty rowniez

wyroby z metali (0 7,9% w marcu 2024 r.).

Na koniec 2023 r. obserwowano znaczny spadek
warto$ci nowych zamowien w produkcji wyrobow
z metali. Tendencja ta utrzymata si¢ w 2024 r.

PKO Bank Polski szacuje, ze w IV kwartale 2023 r.
przychody dziatu spadty o 10,0% 1/, ale utrzymano
rentowno$¢ sprzedazy brutto na poziomie 5,1%.

e Branza charakteryzuje si¢ wysokim udziatlem
sprzedazy eksportowej (47,5%), w ktérej dominuje
produkcja  zbiornikow, cystern 1 pojemnikow
metalowych. W 2023 r. silnie wzr6st tez eksport broni
i amunicji (0 53,0%), 1 to w tym sektorze w ubiegtym
roku odnotowano jedna z wyzszych rentownosci
sprzedazy (19,0%).

e Wsparciem dla branzy jest dobra sytuacja w branzy
motoryzacyjnej 1 rozwijajaca  si¢
inwestycyjna, w tym w zakresie OZE.

aktywnos¢

e Ogolny wskaznik koniunktury w produkcji wyrobow
gotowych z metali z wylaczeniem maszyn i urzadzen
wyniost w kwietniu 2024 r. -0,1 pkt. Byt to najlepszy
rezultat od kwietnia 2023 .

e Producenci z analizowanego dzialu negatywnie
oceniajg biezgcy portfel zamowien krajowych
i zagranicznych oraz obecng produkcje.

e Jako glowne bariery w prowadzonej dziatalno$ci
przedsigbiorcy wymieniajg niepewnos¢ dotyczaca
ogo6lnej sytuacji makroekonomicznej, niedostateczny
popyt na rynku krajowym i zagranicznym, niedobor
wykwalifikowanych pracownikow, wysokie koszty
zatrudnienia, obcigzenia podatkowe oraz niejasne
1 niespojne przepisy prawne.

e W badaniach GUS ankictowane przedsi¢biorstwa
oczekuja wolniejszego niz do tej pory ostabienia
popytu i stabilizacji produkc;ji.

Dynamika produkcji sprzedanej (w cenach stalych)
metalowych wyrobéw gotowych (analogiczny okres roku
poprzedniego=100)

(e . I kw.
Wyszczegollnienie 2022 2023 2024
produkcja wyrobow z metali 116,8 98,1 95,8
Zrédto: GUS.
Charakterystyka produkcji metalowych wyrobow gotowych
Podmioty o Liczba | Pracow-| Zysk | Strata
liczbie Rok | jednos- nicy netto | netto
pracujacych tek (w tys.) mld z}
10-49 2023 1208 29,4 1,5 0,2
10-49 2022 1140 28,4 1,5 0,2
50-249 2023 914 100,6 5,2 0,7
50-249 2022 925 101,9 4,9 0,6
2501 wigeej | 2023 185 96,2 5,1 1,1
2501 wigeej | 2022 185 99,2 5,4 0,1

Zrodlo: GUS.

Podstawowe wskazniki finansowe w produkcji metalowych
wyrobéw gotowych (w %)

Udzial Wskazniki

Podmioty o liczby . rent,0 W ply'nj

liczbie Rok POd,' pozio- nosci | noSci

pracujacych miotow |mu !(osz- spr?eda- ﬁnar.l-
zysko- tow zy sowej I
wnych brutto | stopnia
10-49 2023 79,5 89,9 10,0 61,5
10-49 2022 81,8 90,4 9,9 51,4
50-249 2023 78,3 91,2 8,7 44,1
50-249 2022 84,9 91,6 9,0 33,0
2501 wigeej | 2023 83,8 94,1 6,5 51,9
2501 wigeej | 2022 90,8 93,0 7,9 34,2

Zrodto: GUS.

Ogolny wskaznik koniunktury w produkeji wyrobow
gotowych z metali od marca 2020 r. do maja 2024 r.

gru 23

wrz 23

cze 23

mar 23

gru 22

mar 24

wrz 22

Zrodto: GUS.
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e Ceny metali w 2023 r. silnie spadly, z uwagi na stabg
aktywno$¢ w $wiatowym przemysle, a zwlaszcza na
ograniczone zapotrzebowanie na metale w Chinach.
Poczatek roku przyniost spekulacyjne odbicie cen
metali, zwlaszcza miedzi, stymulowane
oczekiwaniami na poprawe koniunktury.

e Wyroby z metali rowniez staniaty w 2023 r. w efekcie
stabosci popytu z sektora budowlanego, a takze
zmnigjszania stanu zapasow produkcyjnych przez
przedsigbiorstwa, dostosowujgce ich stan do nizszego
zapotrzebowania na dobra finalne.

Dynamika cen metali i wyrobéw gotowych z metali

. Tkw. |LMkw.| U | LIV
Dzial 2022r. 2023 r. | 2023 ¢ kw. kw.
: * 12023 r.|2023r.
Produkeja | 55 51 000|925 892 87.6
metali
Produkcja
wyrobow z 112,0 105.8 102,2 99,7 98,0
metali
Zrodlo: GUS.

e Nadpodaz wyrobdw z metali na §wiecie wraz ze spowolnieniem w przemysle i budownictwie w Polsce i w UE oraz
odwrécenie cyklu zapasdw ograniczajg marze producentOw wyrobow z metali, podobnie jak ceny energii, poniewaz

branza nalezy do wysoce energochtonnych.

e Ozywienie koniunktury w UE powinno zwigkszy¢ zapotrzebowanie zagraniczne na wyroby metalowe. Wzrosnie
tez zapotrzebowanie na wyroby metalowe, wykorzystywane w budowie paneli stonecznych i turbin wiatrowych,
w wyniku przyspieszenia transformacji energetycznej. Wedlug Banku Pekao 2024 r. powinien wigc przyniesé

wzrost aktywnosci w produkcji tych wyrobow.

e PKO Bank Polski ocenia, ze ozywienie popytu konsumenckiego oraz lepsza koniunktura w budownictwie, zaréwno

mieszkaniowym, jak i infrastrukturalnym, powinny wspiera¢ wyniki branzy w dalszej czes$ci roku. Czynnikiem
ryzyka jest niepewnos¢ odnosnie do aktywnosci inwestycyjnej przedsiebiorstw prywatnych.

Poziom ryzyka
Wysoki
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TRANSPORT I GOSPODARKA MAGAZYNOWA

Transport drogowy

Oslabienie aktywno$ci gospodarczej w Europie
wplyneto negatywnie na wielko$¢ przewozow
towarowych, szczegdlnie w transporcie morskim.

Wplyw gospodarczego
w Europie na transport drogowy byl znaczacy ze

wzgledu na jego wysoki

spowolnienia  wzrostu
udzial w unijnych
przewozach mi¢dzynarodowych. Mniejszy popyt na
ustugi transportowe wplywal negatywnie na stawki
frachtu.

Staba koniunktura wptyneta na zrdéznicowanie
wskaznikéw ekonomicznych. Z jednej strony zysk
netto analizowanych podmiotow wzrost, ale wzrosta
takze spadt udzial podmiotow
zyskownych. Zroznicowane byly takze kierunki

strata netto 1

zmian wskaznika poziomu kosztoéw irentowno$ci
sprzedazy brutto.

Laczne wyniki dziatu pogorszyly si¢ umiarkowanie,
jednak wzrost udzialu podmiotéw nierentownych
wskazuje na mozliwos¢ pogorszenia si¢ sytuacji
matych podmiotow. Wobec wysokiego rozdrobnienia
rynku duza liczba przedsi¢cbiorstw, na skutek spadku
marz, znalazta si¢ w trudnej sytuacji.

W 2023 r. w transporcie i gospodarce magazynowej
obserwowano  roOwnomierny kosztow
i przychodéw, po ok. 4,0% r/r. O ok. 6 p.p. spadt
udziat liczby przedsigbiorstw wykazujacych zysk
netto w ogodlnej liczbie przedsigbiorstw (z 81,3% do
75,0%).

Wskazniki rentownosci sprzedazy brutto (3,6%
w 2023 r. vs 3,7% w 2022 r.) i obrotu brutto (5,3% vs
5,2%) pozostaty zblizone do odnotowanych w 2022 r.

wzrost

Wynik finansowy netto w analizowanym dziale
wyniost niemal 10 mld zt w 2023 r. wobec 9,5 mld zt
w 2022 r. Wskaznik poziomu kosztow réwniez nie
zmienil si¢ znacznie, oscylujac wokot 95,0%.
Towarowy
w strukturze

transport samochodowy dominuje
zarobkowego przewozu tadunkow
(ponad 85,0% przewozu tadunkow ogotem).

Tylko ok. 25,0% zarobkowych przewozow realizuja

przedsigbiorstwa transportowe zatrudniajace powyzej
9 0s6b.

Polska jest liderem unijnych mi¢dzynarodowych

przewozéw w drogowym transporcie samochodowym

z udzialem w rynku wynoszacym ok. 20,0%,

mierzonym tonokilometrami.

Charakterystyka transportu i gospodarki magazynowej

Podmioty o Liczba | Pracow-| Zysk | Strata
liczbie Rok | jednos- nicy netto | netto
pracujacych tek (w tys.) mlid z}
10-49 2023 1915 45,1 3,9 0,4
10-49 2022 1728 40,9 3,5 0,6
50-249 2023 962 104,7 4,6 1,0
50-249 2022 931 98,9 4,6 0,5
2501 wigeej | 2023 284 365,3 8,4 2,1
2501 wigeej | 2022 275 366,2 6,5 1,1

Zrodlo: GUS.

Podstawowe wskazniki finansowe w transporcie
i gospodarce magazynowej (w %)

Udzial Wskazniki

Podmioty o liczby . rent’0 W ply'nj

liczbie Rok POd,' pozio- nosci | noSci

pracujacych miotow |mu !(osz- spr?eda- ﬁnar‘l-
zysko- tow zy sowej I
wnych brutto | stopnia
10-49 2023 78,6 91,2 9,8 454
10-49 2022 85,4 92,1 8,9 404
50-249 2023 74,9 93,5 5,9 454
50-249 2022 81,4 92,9 5,9 36,0
2501 wigeej | 2023 75,0 95,2 2,7 89,6
2501 wigeej | 2022 80,7 95,6 2,8 85,3

Zrodto: GUS.

Podstawowe dane finansowe w transporcie i gospodarce

magazynowej (w mln z})
250 000
200 000 ® przychody
ogblem
150 000 -
100 000 W koszty ogdtem
50 000 -
222 683 488 975 u wynik finansowy
0 - netto
2020 2021 2022 2023
Zrédto: GUS.
Przewozy ladunkéw transportem samochodowym (tys. t)
Wyszczegélnienie 2021 | 2022 | 2023 Stzy(;lz‘r‘
Ogodlem 1952,511976,3 b.d. b.d.
Zarobkowo 1203,0]1182,6 b.d. b.d.
w tym przedsigbiorstwa 9499 888.7 bd. bd.
transportu samochodowego
w tym przedsigbiorstwa
transportu samochodowego 282,4| 284,2| 2853 89,0
zatrudniajace pow. 9 0s6b

Zrodlo: GUS.
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e Mniejszy popyt na ustugi transportowe wplywatl
negatywnie na stawki frachtu. Te za$ negatywnie
wplynely na wyniki transportu drogowego.

e W caltym 2023 r. zysk netto dzialu byt znacznie nizszy
niz rok wczesniej.

e Przedsigbiorstwa transportowe odczuwaty
konkurencj¢ ze strony tanszych podmiotow
ukrainskich, wypierajacych je z rynku.

e W 2023 r. w dziele transportu samochodowego
tadunkéw zmniejszyl si¢ zysk netto, wzrosta strata
i spadl udziat podmiotow zyskownych. Gorsze byly
wskazniki poziomu kosztow i rentownosci.

e Czynnikiem najsilniej wptywajacym na efektywnos$¢
byly wynagrodzenia i inne koszty ptacowe. Koszty te
byly stymulowane, poza presjg inflacyjng, zmianami
zasad wynagradzania kierowcOw w transporcie
drogowym (koszty zatrudnienia sg wskazywane jako
najwazniejsza bariera dzialalnosci). Pozytywnie
oddziatywat za to spadek kosztow materiatow (przede
wszystkim stabilizacja kosztéw paliwa).

e Wedlug GUS (dane z 2022 r.) dominujaca grupa
fadunkéw wedlug tonazu s3: rudy metali 1 inne niz
wegiel, ropa i gaz produkty gérnictwa, a nastgpnie inne
surowce niemetaliczne i produkty spozywcze.

e Z danych raportu SPOTDATA, sporzadzonego na
zlecenie 1 przy wspllpracy ze Zwigzkiem
Pracodawcow ,, Transport i Logistyka Polska”, wynika,
ze przewozy surowcow i dobr nieprzetworzonych
dominujg na krotszych dystansach (do 150 km), na
dluzszych dystansach ros$nie udzial towarow
przetworzonych.

e Wyzwaniem jest wymiana floty na zeroemisyjne
pojazdy. Wedlug organizacji Transport i Logistyka
Polska koszty tej wymiany do 2040 r. moga wynies¢
nawet 160 mld euro.

Charakterystyka transportu samochodowego ladunkéw

Podmioty o Liczba | Pracow-| Zysk | Strata
liczbie Rok | jednos- | nicy (w | netto netto
pracujacych tek tys.) mld z}
10-49 2023 1277 29,6 1,5 0,2
10-49 2022 1157 27,2 1,5 0,1
501iwiecej | 2023 670 122,2 3,5 0,8
50iwigcej | 2022 660 125,5 4,3 0,2
Zrédto: GUS.

Podstawowe wskazniki w transporcie samochodowym
ladunkow (w %)

Udzial Wskazniki
Podmioty o liczby . rent,() W ply’n:
A pod- pozio- nosci | nosci
liczbie Rok . .
racuiacveh miotéw |mu kosz-|sprzeda-| finan-
P Jacy zysko- tow zy sowej I
wnych brutto |stopnia
10-49 2023 77,8 93,8 5,4 36,6
10-49 2022 86,4 92,7 6,1 33,7
50-249 2023 71,9 95,5 4,0 21,5
50-249 2022 87,7 94,0 5,5 24,6
Zrédto: GUS.

Struktura ladunkow w drogowym transporcie
samochodowym (w %)

Metale i wyroby  gyrowce wtérne, odpady Produkty rolnictwa,

metalowe (bez lowiectwa, rybactwa i
maszyn i le$nictwa; 7,4%

urzadzen); 5,3%

komunalne; 7,0%

Wyroby z
pozostalych Rudy metali i
surowcow
niemetalicznych; Pozgstli'tle
12,8% produkty
’ gornictwa;
23,6%
Chemikalia,
produkty
chemiczne, wyroby
z gumy i tworzyw
sztucznych, paliwo . Produkty spozywcze,
iad .5.0% korka, stomy, papier, napoje i wyroby
Jadrowe; 5,07 wyroby z papieru; tvtoni 1L7%
5,2% ytoniowe; 11,7%

Zrodto: GUS.

e Oczekiwane ozywienie gospodarcze i wzrost handlu moga poprawi¢ sytuacje dzialu, jednak sita tych czynnikow

bedzie umiarkowana.

e Sytuacja drogowego transportu tadunkéw w sporej czeSci zalezy od mozliwosci zachowania przewagi

konkurencyjnej, wynikajacej z nizszych wynagrodzen,

po wdrozeniu rozwigzan Pakietu MobilnoSci.

e Nieznacznie spadio znaczenie niedoboru pracownikéw, ale presja ptacowa pozostanie gtownym czynnikiem,

wplywajacym na koszty dziatalnosci i rentownos$¢.

e Ztagodzenie wymogow wynikajacych z umowy migdzy UE, a Ukraing w sprawie transportu drogowego wpltywa

na konkurencj¢ na rynku.

Poziom ryzyka

Sredni

Perspektywa
Stabilna
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BUDOWNICTWO

Roboty budowlane zwiazane ze wznoszeniem budynkow mieszkalnych

¢ W budownictwie mieszkaniowym w okresie od stycznia
do kwietnia 2024 r. oddano do uzytkowania 64,6 tys.
mieszkan, i byto to o 14,8% r/r mniej. Gléwna przyczyna
spadkéw  byla aktywnos¢
indywidualnych, ktorzy przekazali do eksploatacji 24,0
tys. mieszkan, o 29,5% r/r mniej.

e Liczba pozwolen dla deweloperow na budowe (67,0
tys.) byla wyzsza o 36,8% 1/r, a dla inwestorow
indywidualnych (25,0 tys.) — 0 16,3% r/r. Deweloperzy
rozpoczeli budowe 54,6 tys. mieszkan (o 79,5% 1/t
wigeej), a inwestorzy indywidualni — 25,5 tys. (o
19,2% r/r wigcej).

e W kwietniu 2024 1. kredytow
mieszkaniowych, o ktére wystano zapytania do Biura
Informacji Kredytowej, wzrosta o 58,2% r/r. O kredyt
wnioskowalo o0 55,0% wigcej 0s6b niz w poprzednim
roku (32,4 tys. wobec 20,1 tys.) i 0 9,0% wiccej niz
w marcu. Bylo to mniej niz w rekordowych miesiacach
obowigzywania Programu Bezpieczny Kredyt 2%, ale
istotnie wigcej niz w pierwszych miesigcach ozywienia
po stagnacji w drugiej potowie 2022 r.

nizsza Inwestorow

wartos¢

o Srednia wartos¢ wnioskowanego kredytu
mieszkaniowego w kwietniu 2024 r. 433 tys. zt byla
wyzsza o0 12,8 % r/r i o 0,6 % m/m. Wzrost byt
skutkiem drozejagcych mieszkan i podwyzszenia
zdolnosci kredytowej wnioskujgcych (wzrost plac).

e Wedlug danych NBP w I kwartale 2024 r. wzrost cen
transakcyjnych metra kwadratowego mieszkania
obserwowano na wigkszosci rynkow. W skali roku
ceny wzrosty wyraznie na wszystkich rynkach.
Wzrost cen na wigkszo$ci rynkow mial wymiar
realny, tzn. jego tempo byto wyzsze niz inflacja.

¢ Na rynku pierwotnym najwickszy wzrost cen wystapit
na najwigkszych rynkach w Krakowie i Warszawie
oraz Poznaniu, a w duzych miastach — takze w Opolu,
Rzeszowie i1 Bialymstoku.

e Zmiany cen byly bardziej zréznicowane na rynku
pierwotnym, na rynku wtornym skala zmian
w poszczegolnych miastach byta zblizona.

e Na rynku wtoérnym ceny transakcyjne najmocniej
wzrosty w skali roku w Krakowie i Katowicach.

e Najwickszy kwartalny wzrost w 1 kwartale 2024 r.
odnotowano w Szczecinie, Lodzi, Opolu, Krakowie.

e Ponad pigcioprocentowy wzrost cen wystapit takze
w Katowicach, Warszawie i Bydgoszczy.

Mieszkania oddane do uzytkowania, pozwolenia na budowe
i rozpoczete budowy (w tys.)

s sty-kwi | sty-kwi

Wyszczegdlnienie 2022 2023 2023 2024
Mieszkania, na
ktérych budowe 298,0 241,6 72,4 93,9
wydano pozwolenia
Mieszkania, ktorych 2003 189.1 53.1 813
budowg rozpoczgto
M1eszkan1q oddane do 238.5 2213 76,2 64.6
uzytkowania
Zrédto: GUS.

Popyt na kredyty mieszkaniowe

BIK Indeks - Popytu na Kredyty Mieszkaniowe

dnan k3 foczna i, w prac iczeniuna
500% n
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200% -

300%
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06 2021
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sprasadai kredytow mieszkaniowych (2 wyt. kredytdiv >= 10 min 2f) - prawa skala
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e Wedlug AMRON w I kwartale 2024 r. wzrost stawek Stawki najmu w I kwartale 2024 r.

czynszu k/k w najwieckszych miastach odnotowano Srednia
. . . . . . Zmiana Zmiana r/r
tylko w Lodzi, w pozostalych miastach wystapity Miasto miesigczna | | o (%) (%)
spadki; najwicksze we Wroctawiu i Krakowie. stawka (z})
. } ) Gdansk 1933 -1,58 -1,65
 Z danych NBP wynika, ze w 2023 r. rosta liczba [ - 1223 0.73 404
mieszkan oferowanych na wynajem (oddawanie |[Krakow 1 794 1,81 1,44
mieszkan zakupionych w okresie 2020-2022). Lodz 1302 0,46 -3,29
e W IV kwartale 2023 r. koszty najmu, z uwagi na |[Loznaf 1491 -0,73 0.09
Ko&é sté t h tawki . Warszawa 2226 -0,98 -1,65
wysokos¢ stop procentowych oraz stawki czynszow, == 1357 71.95 7130

byly porownywalne z kosztem zakupu mieszkania. Zrodio: AMRON SARFIN.

e Po okresie stagnacji w pierwszej potowie 2023 r. w wyniku wysokiej inflacji, zmniejszenia zdolnosci kredytowe;j
i wzrostu kosztow finansowania, ozywienie przynioslo uruchomienie rzadowego pakietu wsparcia Pierwsze
Mieszkanie (przede wszystkim programu Bezpieczny Kredyt 2,0%). Na poczatku 2024 r. pojawity si¢ sygnaty
ostabienia koniunktury, zwigzane przede wszystkim z niepewno$cig co do kontynuowania programu wsparcia
budownictwa mieszkaniowego.

e Program Bezpieczny Kredyt 2% przyniost skokowy wzrost popytu na mieszkania, co w obliczu nizszej aktywnosci
budowlanej deweloperow stymulowato wzrost cen mieszkan. Na poczatku 2024 r. doszto do zwigkszenia
aktywnosci deweloperow w relacji do poprzedniego roku, ale kwiecien przyniést wyhamowanie dynamiki
rozpoczetych budow i uzyskanych pozwolen. Bez finansowania w postaci rzagdowego programu wsparcia poczatek
2024 r. przyniést bowiem roéwniez obnizenie sprzedazy. Wcigz utrzymuje si¢ jednak silny popyt gotowkowy
inwestorow indywidulanych. Dalszy rozwoj sytuacji na rynku zalezy od decyzji co do kontynuacji rzadowego
wsparcia budownictwa mieszkaniowego i jego konstrukc;ji.

e Wobec wcigz niewystarczajacej oferty ceny mieszkan moga pozosta¢ w najblizszych miesigcach w trendzie
wzrostowym, a jego skala zaleze¢ bedzie od popytu na rynku mieszkaniowym. Mnigjszy moze by¢ popyt
inwestycyjny wobec spadajacych stawek najmu. Na stron¢ podazowg ograniczajagco wpltywa brak atrakcyjnych
gruntéw, ich wysokie ceny, brak planow zagospodarowania i dlugo$¢ procedur administracyjnych.

e PKO Bank Polski ocenia, ze po stabych wynikach w 2023 r., sytuacja w budownictwie mieszkaniowym polepszy
si¢. Przemawia za tym stabilizacja cen materialdow budowlanych, a takze silny popyt na mieszkania, wzmocniony
poprawa zdolno$ci kredytowej gospodarstw domowych i1 zapowiedzig uruchomienia kilkuletniego programu
rzadowego wsparcia zakupu pierwszego mieszkania.

Poziom ryzyka Perspektywa

Sredni Stabilna
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Roboty budowlane zwigzane ze wznoszeniem budynkow niemieszkalnych

obiekty biurowe

o | kwartat 2024 r. przyniost zmiang w dotychczasowe;j
przewadze dynamiki nowej powierzchni biurowej na
rynkach regionalnych nad Warszawsa.

e Powierzchnia biurowa na rynkach regionalnych jest
prawie 0 0,5 mln m* wigksza niz w Warszawie.

e Do uzytku oddano wigcej powierzchni biurowej
w Warszawie (ok. 48,7 tys. m%, w analogicznym
okresie 2023 r. nie oddano zadnej powierzchni
biurowej) rynkach
regionalnych (31,2 tys. m?).

niz na najwazniejszych

e Na rynkach regionalnych nastgpit spadek o ponad 50%
(68 tys. m* w I kwartale 2023 r.). Byl to najgorszy
wynik I kwartatu od 2012 1.

e Newmark szacuje, ze powierzchnia w budowie na
rynkach regionalnych na koniec I kwartatu 2024 r. byta
o ponad 19,0% mniejsza niz w IV kwartale 2023 r.
i 0 ponad 68,0% mniejsza niz §rednia w ostatnich 10
latach.

e Na rynkach regionalnych w IV kwartale 2023 r. nie
rozpoczeto nowych projektow, a w I kwartale 2024 r.
tylko jeden we Wroclawiu (8 tys. m?), gdzie bylo,
wedtug Colliers International, najwigcej powierzchni
w budowie — 100 tys. m?. Szacunki JLL i Newmark
wskazujg na nizsze (nawet o 100 tys. m?) wielkosci
powierzchni w budowie na rynkach regionalnych,
szczegodlnie we Wroctawiu.

e Na koniec marca 2024 r. wskaznik pustostanow
w Warszawie wzrést do 11,0% k/k (o 0,6 p.p.),
a w skali roku spadt o 0,6 p.p. Do wynaj¢cia byto 725
tys. m> nowoczesnej powierzchni.

e Poziom pustostanow mocno zalezy od lokalizacji
i wicku budynkow.

o Na wigkszosci gtownych rynkow regionalnych udziat
wolnej powierzchni biurowej dalej rost (nieprzerwanie
od 2020 r.). Na koniec I kwartatu 2024 r. wyniost
17,8% (wzrost o 0,3 p.p. k’k i o 1,9 p.p. 1/r). Do
wynajecia bylo 1,2 mln m? powierzchni biurowe;.

e Stawki czynszow dla wysokiej jakosci budynkow
pozostaly w trendzie wzrostowym. Na rynkach
regionalnych stawki wynosity wedlug Newmark 16—
17 euro za m? (wedtug JLL 11,5-17,5 euro za m?).

Zasoby powierzchni biurowej (w mln m?)

1 kw.

Rynek 2022 2023 2024
Ogolem 12,71 12,91 12,95
Warszawa 6,27 6,23 6,24
Pozostale 6,44 6,68 6,71
Krakow 1,71 1,81 1,82
Wroclaw 1,33 1,35 1,37
Tréjmiasto 1,01 1,05 1,05
Katowice 0,73 0,75 0,75
Lodz 0,63 0,64 0,64
Poznan 0,62 0,67 0,67
Szczecin 0,19 0,19 0,19
Lublin 0,22 0,22 0,22

Zrédto: Raporty Colliers International, JLL, Newmark.

Powierzchnia biurowa w budowie w Warszawie oraz na
glownych rynkach regionalnych (w tys. m?)

Rynek 2022 2023 I kw. 2024
Ogoélem 771,5 680,9 620,0
Warszawa 209,0 296,0 282,0
Pozostale 562,5 384,9 338,0
Krakow 107,2 26,0 b.d.
Wroclaw 168,6 130,0 b.d.
Tréjmiasto 69,6 62,0 b.d.
Katowice 129,2 54,0 b.d.
Lodz 16,7 48,0 b.d.
Poznan 68,8 58,0 b.d.
Szczecin 2.4 2.4 b.d.
Lublin 0,0 4.5 b.d.

Zrédto: Raporty Colliers International.

Wskaznik pustostanow w Warszawie oraz na gléwnych

rynkach regionalnych (w %)

Rynek 2022 2023 I kw. 2024
Ogoélem 13,5 14,1 b.d.
Warszawa 11,6 10,4 11,0
Pozostale 15,3 17,5 17,8
Krakow 16,0 19,8 20,2
Wroctaw 15,6 18,2 19,1
Trojmiasto 13,3 13,3 13,4
Katowice 17,1 21,5 20,6
Lodz 21,0 20,3 21,3
Poznan 10,5 14,7 14,1
Szczecin 5,8 4.8 5,5
Lublin 16,6 11,9 12,0

Zrodto: Colliers International Polska, Newmark.
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e Wedlug oceny Newmark znaczna dostepnos¢ nowoczesnej powierzchni biurowej w istniejacych biurowcach oraz

poszukiwanie efektywnosci przektada si¢ na mniejszy popyt na biura. To przyczynia si¢ do wigkszej ostroznosci

deweloperow przy nowych inwestycjach biurowych.

e Zdaniem Colliers International na rynkach regionalnych, wobec upowszechniania modelu hybrydowego pracy,
wiele przedsicbiorstw zmniejszylo wynajeta powierzchni¢ biurowa o 20,0-30,0%. JLL ocenia, ze wysoki udziat
wolnej powierzchni utrzyma si¢ w kolejnych miesigcach, a nadwyzki bedg wchtaniane przez rynek jeszcze przez
kolejne 3-5 lat. W najgorszej sytuacji sa budynki starsze niz 10 lat (ponad 55,0% udzialu w wolnej powierzchni,

wiekszo$¢ jest dlugotrwale niezajmowana).

e W Warszawie wobec stabilnego popytu wzrost udzialu pustostanow w strefach centralnych powinien by¢
krotkotrwaty, w rejonach poza centrum bedzie on wypadkowa relokacji najemcoéw do nowych inwestycji
1 wycofywania starszych obiektow z oferty (zmiana funkcji lub rzadziej — modernizacja obiektu).

Poziom ryzyka

Sredni
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obiekty magazynowe

e Na koniec I kwartatu 2024 r. zasoby nowoczesnych
powierzchni magazynowo-przemystowych wedtug
Colliers International wzrosty do 32,3 mln m* Na
koniec 2023 r. zasoby powierzchni osiagnety ok. 31,7
min m? wobec ok. 28,3 mln m? rok wcze$niej (dane
Newmark, Savills; Colliers International podaje 31,3
min m?, a JLL 32,9 mln m?).
W 2023 r. zasoby powierzchni magazynowej wzrosly
0 2,8 mln m? (w 2022 r. przyrost zasobéw powierzchni
magazynowej byt rekordowy, ponad 4 mln m? — blisko
20,0%). Wzrost ten jest wynikiem silnego wzrostu
podazy nowej powierzchni magazynowe;.
W 2023 r. najwyzsza dynamike wzrostu zasobow
notowaly rynki mate. Srednie tempo wzrostu
ksztaltowaly rynki ,wielkiej piatki” z dynamika
w przedziale 10,0-13,5%, z wyjatkiem Poznania
(dynamika ok. jednoprocentowa).

W I kwartale 2024 r. nowa podaz wedtug Colliers
International byta na poziomie 0,85 min m? (najlepszy
wynik od I kwartatu 2023 r.). Nowa podaz w 2023 r.
(3,7 min m? byla za to drugim najwyzszym
przyrostem po rekordowym 2022 r. Ponad polowa tego
przyrostu (1,9 mln m?) przypadta na I kwartat 2023 r.
Najwigksze wolumeny nowej podazy odnotowano na
najwickszych rynkach i w wojewodztwie lubuskim.
Istotny byl takze przyrost nowej powierzchni
w wojewodztwie kujawsko-pomorskim.

Na koniec I kwartatu 2024 r. w budowie bylto, wedtug
Colliers International, 2,3 mln m* (wzrost o 7,0% r/r).
Aktywno$¢ inwestycyjna skupia si¢ na glownych
rynkach — na pigciu najwickszych jest ok. 80,0%
powierzchni w budowie, najwigcej na Dolnym Slasku
(prawie 30,0% powierzchni w budowie ogotem).
Skokowo spadta wielko$¢ inwestycji na mniejszych
rynkach o duzej nowej podazy.

W I kwartale 2024 r. popyt na nowe powierzchnie
magazynowe wyniost 0,9 mln m?, o 30,0% r/r mnie;j.
Wedlug Newmark aktywno$¢ najemcow skupiala si¢
na szesciu gtownych rynkach magazynowych (w tym
Trojmiasto), na ktoére przypadlo prawie 87%
catkowitego popytu w 2023 r.

e Na koniec 2023 r. udziat powierzchni niewynajetej
wyniost 7,4% (wzrost o 3,3 p.p. r/r i spadek
0 0,4 p.p. k/k). Wedtug Colliers International wskaznik
ten wzrdst do 8,1% na koniec I kwartalu 2024 r.

W Warszawie w atrakcyjnych budynkach w centrum
stawki czynszow byly w przedziale 2226 euro za m?.
Na rynkach regionalnych stawki wynosity do 17 euro.

Zasoby powierzchni magazynowej w Warszawie oraz na

rynkach regionalnych (w min m?)

Rynek 2021 2022 2023
Warszawa/Mazowieckie 5432,4| 5800,8| 6493,0
Gorny Slask/Slaskie 4245,1| 4817,6| 5469,6
Polska Centralna/k.odzkie 3480,8| 4092,0| 45122
Poznan/Wielkopolskie 2615,7| 3336,0| 3384,0
Dolny Slask/Dolnoslaskie 2918,4| 3734,9| 4111,1
Trojmiasto/Pomorskie 1072,5| 1357,3| 14425
Krakoéw/Matopolskie 788.7 917,4] 1035,7
Tomn-Bydgoszcz/Ku]awsko— 4142| 636.0| 884.1
Pomorskie
Szczecin/Zachodniopomorskie 898,9| 1145,9| 12424
Polska Zachodnia/Lubuskie 805,7| 1082,7| 1519,8
Rzeszoéw/Podkarpackie 300,3 426,7 514,7
Lublin/Lubelskie 318,6| 355,0| 4221
Opole/Opolskie 189,5 246,0 271,4
Olsztyn/Warminsko-Mazurskie 159,3 180,7 181,4
Kielce/Swictokrzyskie 93,5 935 1257
Biatystok/Podlaskie 68,8 83,4 98,8

Zrédto: Raport Newmark.

Nowa podaz i powierzchnia magazynowa w budowie
w Warszawie oraz na rynkach regionalnych (w tys. m?)

Nowa podaz Powierzchflia
Rynek w budowie

2022 | 2023 | 2022 | 2023
Warszawa/Mazowieckie 505,5| 702,5| 671,2| 478,9
Gorny Slask/Slaskie 539,6| 599.1| 575,3| 279,0
Polska Centralna/k.odzkie 642,6| 415,2| 374,7| 403,0
Poznan/Wielkopolskie 539,1| 367,5| 349,8| 247,6
Dolny Slqsk/Dolnoélqskie 787,01 389,0| 384,7| 829,0
Tréjmiasto/Pomorskie 268,8| 72,8 64,9| 2883
Krakow/Matopolskie 94,31 165,3| 139,5| 141,3
Torun-Bydgoszcz 221,01 238,9| 214,7| 10,1
Szczecin/Zachodniopomorskie | 274,3 93,31 93,8 0,0
Polska Zachodnia/Lubuskie 41,7| 437,3| 438,6| 75,5
Rzeszoéw/Podkarpackie 142,3 88,01 61,1 33,0
Lublin/Lubelskie 259,5| 64,61 10,7 34,1
Opole/Opolskie 56,5 24,8 0,0 0,0
Kielce/Swie;tokrzyskie 00| 31,2 31,2 0,0
Biatystok/Podlaskie 14,6 13,4 13,4 0,0

Zrédto: Raporty Newmark.

Wskaznik pustostanow w Warszawie oraz na wybranych

rynkach regionalnych w okresie 2021-2023 (w %)

Rynek 2021 2022 2023
Warszawa/Mazowieckie 4,2 3,0 7,7
Gorny Slask/Slaskie 7.8 4,2 6,1
Polska Centralna/k.6dzkie 32 5,5 10,2
Poznan/Wielkopolskie 1,1 2.9 6,5
Dolny Slask/Dolno$laskie 2,7 7,0 8,1
Tréjmiasto/Pomorskie 2,2 0,9 1,7
Krakoéw/Matopolskie 0,3 1,2 2,2
Torun—Bydgoszcz/KuJ awsko- 3.6 2.8 6.4
Pomorskie
Szczecin/Zachodniopomorskie 0,9 6,4 7,2
Polska Zachodnia/Lubuskie 6,2 9,5 14,2

Zrédto: Raporty Newmark.
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e Mimo niesprzyjajacej sytuacji makroekonomicznej (spowolnienie i rosngce koszty dzialalnosci gospodarczej,
szczegblnie energii) wcigz utrzymywat si¢ wysoki popyt na powierzchnie magazynowe, cho¢ od 2021 r. zaznacza
si¢ wyrazny trend spadku popytu.

e Stabnacy popyt i wzrost udziatu wolnej powierzchni ostabily aktywno$¢ inwestycyjng, szczegdlnie na mniejszych
rynkach. Powr6t do sprzedazy stacjonarnej ostabit popyt na magazyny ze strony sklepow internetowych. Aktywnos¢
deweloperska skupia si¢ obecnie na rynkach tzw. wielkiej piatki.

e Mnigjsza powierzchnia magazynowa w budowie i w konsekwencji nizsza podaz powinny ostabi¢ rosngcy trend
wskaznika pustostanéw. W I kwartale 2024 r. stawki czynszow ustabilizowaly sie¢, a na niektorych rynkach nawet

spadty.

Poziom ryzyka Perspektywa

Sredni Negatywna
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obiekty handlowe

e Wobec wysokiego nasycenia powierzchnig handlowg Zasoby powierzchni handlowej (w tys. m?)
tempo przyrostu nowoczesnej powierzchni handlowej Rynek 2022 2023 I kw. 2024
jest umiarkowane. W I kwartale 2024 r. zasob Warszawa 22950 2375,6 2 388,2
Jest utniark oW + ZA50DY ["Aglomeracia slaska 15563 | 15243 15298
powierzchni handlowej przyrosty o ok. 70 tys. m”. Trojmiasto 991,2 9815 9815
e BNP Paribas Real Estate (BNP) szacuje nowg podaz | Poznan 920,6 866,6 866,6
na 71 tys. m?, Colliers International na 78 tys. m? Xr?(c’law Sgg,é 232,2 232,2
2 . aKOw 5 > >
a Cushman & Wakeﬁeld na' 82, tys. .rn w formie Lods 636.8 640.8 640.8
nowych obiektow (6 projektow) i rozbudowy [, cin 4528 4409 446 6
istniejgcych (ok. 12 tys. m?). Wszystkie nowe obiekty | Polska 15920,5 | 162425 16 311,8
powstaja w formie parkow handlowych. Zrédto: Cushman & Wakefield.
* W 2023 r. przyrost powierzchni handlowej wyniost Zasoby powierzchni handlowej centréw handlowych
ok. 300 tys. m?. Wedtug Cushman & Wakefield zasob (W tys. m?)
powierzch1'1i handlowej wyniost wowczas 16,2 min Rynek 2022 2023 12(1){;:’1
m? (na koniec 2022 r. 15,9 mln m?).
dhu i onal h Warszawa 1355,7 1 409,2 1 415,8
e Wedlug Colliers International w nowoczesnyc Aglomeracja Slaska 1063.5 1015.8 1017.6
centrach handlowych bylo na koniec 2023 r. blisko | Trojmiasto 651,5 630,8 630.8
12,9 mln m? powierzchni, a zaséb powierzchni | Poznan 693,6 693,6 693,6
handlowej w obiektach o powierzchni 2—5 tys. m? | Wroctaw 5574 5574 5274
wyniést ponad 2 mln m2 Krakéw 5354 5354 535,4
yhiostponad s minms , . Lodz 466,8 466,8 466,8
e Szacunki nowej powierzchni handlowej oddanej do [ Szczecin 2633 2514 257.1
uzytku w 2023 r. wahaja si¢ od ok. 440 tys. m? (BNP) | Polska 10573,8 | 10475,1 | 10 466,3
do 560 tys. m* (JLL — wzrost 0 14,0% r/r). Zrédto: Cushman & Wakefield.

e Uwzgledniajagc  zamknigcia,  szacowane  przez Struktura nowoczesnej powierzchni handlowej wg formatow

Cushman & Wakefield na 104 tys. m? podaz Wolnostoja 2022

netto/przyrost powierzchni handlowej stanowi ok. 343 ce obiekty
tys. m%. Colliers International szacuje, ze nowa podaz harllg'l;we
w 2023 r. w45 centrach handlowych osiggneta ok. 380 ’
tys. m>.
e Wobec dominacji w nowej podazy parkow Parki
handlowych rosnie ich udziat w zasobach. Wedtug JLL handlowe
, o . N 13%
parki handlowe o 13cznej powierzchni 2,9 min m? maja Centra Tradycyjne

17,0% udzial w catkowitych zasobach handlowych. wyprzedazo centra
Parki handlowe stanowig $rednio % nowej podazy ZVY,/eo hagg},zwe
i powierzchni w budowie.

e Na format centrow handlowych przypadato w 2023 r.
63,0% nowej podazy (ok. 355 tys. m?), na tradycyjne koniec I kw. 2024
centra handlowe 90,0 tys. m? (gtdownie rozbudowy i Wolnostojace
ponowne  otwarcie). Wolnostojace  magazyny  obiekty handlowe
powickszyly swoja powierzchnie o 51,5 tys. m?. 19%

e Wedlug BNP Paribas Real Estate parki handlowe na Parki
koniec I kwartatu 2024 r. miaty 15,0% udziatu handlowe
w zasobach powierzchni handlowej wobec 13,0% na 15% / Tradycyjne
koniec 2022 r., kosztem tradycyjnych centrow Centra h:ﬁg{g‘v‘ve
handlowych, ktére mialy najwickszy wudzial, wyl:;:zdaz 64%
wynoszacy 64,0% (66,0% na koniec 2022 r.). Udziat 2%

wolnostojgcych obiektéw handlowych utrzymuje si¢ Zrodio: BNP.
na poziomie 19,0%.
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e Wedlug Colliers International w I kwartale 2024 r.
78,0% nowej podazy to format parkéw handlowych
(W 2023 r. 87,0%, ok. 330 tys. m> nowej podazy). 400 123 12,7 380, 3865 14
Wedlug Cushman & Wakefield i BNP parki handlowe A

. . . . . 350 330 12,9 12,9 12
mialy az 80,0% udzialu w nowej podazy, centra 319 ’ ’
handlowe — tylko 15,0%. 300 285 280 10

e Z danych JLL wynika, ze w 2023 r. 51,0% udziatu
wnowej podazy mialy miasta ponizej 100 tys.
mieszkancow, w przypadku parkéw handlowych — 200 g 4,7 6
prawie 60% nowej powierzchni. Miasta $rednie (200— 5, 3,6 36 4
500 tys. mieszkancow) miaty zaledwie 7,0% udziahu.

e Wedlug Cushman & Wakefield na koniec I kwartatu
2024 r. w budowie bylo ok. 400 tys. m? powierzchni 50 0

Charakterystyka rynku centré6w handlowych

250 8

100 78 2

handlowej (nowe obiekty 310 tys. m?, 90 tys. m? 2021 . 2022 2023 bud Tkw. 2024
. . . Nowa podaz (tys. m2) W budowie (w tys. m2)
rozbudowy i przebudowy). BNP raportuje, ze Zasoby Pustostany (w %)

w budowie byto 303 tys. m?> nowych obiektow i 114,5
tys. m> w rozbudowie i przebudowie.

e Szacunki powierzchni w budowie na koniec 2023 r. Udzial wolnej powierzchni handlowej w o$miu najwiekszych
wahaly si¢ od ok. 370 tys. m? (Cushman & Wakefield) aglomeracjach w III kwartale 2023 r. (w %)
do 430 tys. m?> (JLL). BNP szacowal nowa

5,0
powierzchni¢ w budowie na 320 tys. m’ 49

Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie Colliers International.

a rozbudowy/zmiany przeznaczenia —na 130 tys. m?. 3,0
e Wedlug Colliers International na koniec I kwartalu ?’8 I l
2024 r. w budowie byto 386,5 tys. m? powierzchni 0:0 !
centrow handlowych (w 2023 r. ok. 365 tys. m?). -1,0 : I I -.l
-2,0

e W sierpniu 2023 r. $redni poziom pustostanow 30
w centrach handlowych w najwigkszych miastach _4:0
w Polsce spadt o 1,1 p.p. r/r do 3,6% (230 tys. m?, -5.0

B Wzrost 1/t (p.p.)
m Udziat wolnej powierzchni (%)

spadek o 70 tys. m? r/r). s \ %@‘ o&f&*‘ & & 0@5‘ ﬂ;}o@ 4v@c}*\
e W I kwartale 2024 r. czynsze byly wyzsze rok doroku, &% €Y &{6§° & o
w parkach handlowych o 13,5%, w centrach i na
ulicach handlowych — o ok. 11,0%. Zrbdto: Opracowanie wlasne na podstawie Colliers International.

e Rok 2023 przynidst pozytywne sygnaty na rynku handlowym. Wzrosta powierzchnia realizowanych inwestycji.
Poziom podazy i powierzchni w budowie utrzyma si¢ w 2024 r.

e Rynek handlowy jest juz rynkiem dojrzatym, z ograniczong mozliwoscig budowy obiektow, takich jak centra
handlowe, w szczegolnosci w wigkszych miastach. Nowa podaz koncentruje si¢ na parkach handlowych i centrach
convenience oraz w mniejszych miejscowosciach.

e Dane wskazuja na weryfikacj¢ istniejgcej powierzchni handlowej (na niektorych rynkach powierzchnia handlowa
spadata, wigkszy wzrost tylko na rynku warszawskim), w szczeg6lnos$ci w centrach handlowych.

e Parki handlowe dominuja w nowych inwestycjach, aktywnos$¢ inwestycyjng notuje si¢ takze w centrach
handlowych — przede wszystkim sg to rozbudowy i modernizacje (ze wzgledu na wiek obiektow) oraz nowe
otwarcia.

Poziom ryzyka Perspektywa
Sredni Stabilna
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Roboty zwigzane z budowa draég i autostrad

Produkcja budowlano-montazowa, w podmiotach
zatrudniajacych powyzej 9 osoéb, w I kwartale 2024 r.
spadta o0 10,8% r/r.

Spadek sprzedazy produkcji budowlano-montazowe;j
w skali roku byl najwickszy w przypadku budowy drog
lotniskowych (spadek o 91,1%), budowy drog
szynowych i innych rodzajow kolei (spadek o 46,7 %) i
budowy budowli wodnych (spadek o 35,3 %). Wzrosta
sprzedaz produkcji niektorych obiektow inzynieryjnych,
m.in. autostrad i drog (o 11,8 %).

Udziat poszczegdlnych dziatow w sprzedazy produkcji
budowlano-montazowej podmiotow zatrudniajacych
pow. 9 oso6b jest zblizony. Rosnie on dla budowy
budynkow 1 specjalistycznych robdot budowlanych,
spada w przypadku budowy obiektow inzynierii
ladowej 1 wodne;.

Na strukture udziatu poszczegoélnych dziatow istotnie
wptywa wielko$¢ podmiotéw. Utrzymuje si¢ znaczny

udziat matych podmiotow w realizacji
specjalistycznych robot budowlanych.
Dziat  budowlanych  robot  specjalistycznych

zdominowany jest przez mikrofirmy (zatrudniajace do
9 pracownikow). Najczesciej sa to jednoosobowe
dziatalno$ci gospodarcze.

Wyniki podmiotéow w dziale robot zwigzanych
zbudowa drog i autostrad poprawity si¢ w ujeciu
rocznym, w szczegdlno$ci w grupie podmiotdw
zatrudniajacych mniej niz 50 osob i ponad 249 o0so6b.
Odnotowano znaczng poprawe¢ ptynnosci, wzrosty tez
podstawowe wskazniki rentownosci. W calym dziale

wzrédst udziat podmiotow zyskownych.

Dynamika produkcji (w cenach stalych) budowlano-
montazowej (analogiczny okres roku poprzedniego=100)

e . sty-kwi
Wyszczegollnienie 2022 2023 2024
Ogblem 113,7 105,0 91,1
Budowa budynkoéw 109,3 98,7 93,1
Budowa obicktow . 1050 | 1113 83.8
inzynierii ladowej i wodnej
Roboty budowlane 1218 | 1027 91,2
specjalistyczne
Zrédto: GUS.

Charakterystyka robot zwigzanych z budowa drég

i autostrad

Podmioty o Liczba | Pracow-| Zysk | Strata
liczbie Rok | jedno- nicy netto netto
pracujacych stek (w tys.) mld z}
10-49 2023 505 44,6 4,0 0,1
10-49 2022 507 43,7 2,6 0,3
50-249 2023 309 7,7 0,6 0,0
50-249 2022 303 7,3 0,4 0,0
2501 wigeej | 2023 196 36,9 3,4 0,0
2501 wigeej | 2022 204 36,4 2,2 0,2
Zrédto: GUS.
Podstawowe wskazniki w dziale robot zwigzanych z budowa
drog i autostrad (w %)
Udzial Wskazniki
Podmioty o liczby rentow- ply,n?
. . pod- . P nosci
liczbie Rok . .. |poziomu| nosci
. miotow . finan-
pracujacych kosztow |sprzeda- .
zysko- . sowej I
zy brutto .
wnych stopnia
10-49 2023 89,5 90,9 9,0 87,1
10-49 2022 80,1 93,6 5,6 66,6
50-249 2023 85,8 89,0 10,8 95,4
50-249 2022 76,9 91,7 6,5 42,8
250 i wigcej | 2023 95,4 91,1 8,8 86,5
250 i wigecej | 2022 84,8 93,9 5,5 69,9
Zrédto: GUS.

Bank Ochrony Srodowiska i PKO Bank Polski oceniaja, ze sytuacja w dziale robdt zwiazanych z budowa drog
1 autostrad ksztalttowana jest przede wszystkim konczonymi w 2023 r. projektami infrastrukturalnymi z poprzednie;j
perspektywy unijnej na lata 2014-2020. Najwigkszy wzrost w pracach inzynieryjnych obserwowano w 2023 r.,
a w $lad za nim w [ kwartale 2024 r. nastgpit silny spadek tych prac. W 2024 r. nie nalezy oczekiwac istotnej zmiany
ze wzgledu na stopniowe rozpoczynanie projektéw finansowanych z nowej perspektywy unijne;j.

Wedhug oceny PKO Banku Polskiego pozytywnie na budownictwo drogowe moze wplynaé uruchomienie Srodkow
z Krajowego Planu Odbudowy i Funduszy Europejskich na Infrastrukture Klimat Srodowisko z kolejnej
perspektywy finansowej 2021-2027. Kontynuowana tez bedzie rozbudowa infrastruktury wojskowej. Po stronie
zagrozen pojawia si¢ ryzyko napie¢ zwigzanych ze wzrostem popytu na materialy budowlane i sit¢ robocza.

Poziom ryzyka

Sredni
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ZAKWATEROWANIE I GASTRONOMIA

Hotele i podobne obiekty zakwaterowania

e Dzial  charakteryzuje = znaczne  rozdrobnienie
podmiotow prowadzacych dziatalnos¢. Tylko 574
podmioty = prowadzace  ksiggi rachunkowe

wykazywaly w 2023 r. zatrudnienie powyzej 9 0sob.
Przecigtnie podmioty te zatrudniaty 54 pracownikow.
e Dane dla podmiotow zatrudniajacych 10 i wigcej 0sob
wskazujg na poprawe sytuacji finansowej w 2023 r.,
szczegblnie najwigkszych podmiotow
e Poprawe sytuacji potwierdzajg badania koniunktury
gospodarczej, prowadzone przez GUS.

e PKO Bank Polski ocenia, ze w dziale zakwaterowania
ok. 90,0% przychodow generuja hotele. Dziat osiggnat
poprawe wynikow finansowych w IV kwartale 2023 r.
Dynamika przychodow wzrosta z 11,6% do 20,6% 1/,
co zatrzymato trwajacy kilka kwartalow trend
spadkowy. Dynamika kosztow réwniez wzrosta, ale
W mniejszym stopniu.

e W efekcie podmiotom z dzialu zakwaterowania udato
si¢  znaczaco  poprawié
w poréwnaniu z 2022 r.

wynik  finansowy

e Podmioty zatrudniajgce 10 i wigcej osob w 2023 r.
wypracowaty 1,7 mld zt zysku netto (rok wczesniej 1,4
mld zb).

e Po zalamaniu w okresie pandemii liczba obiektow
turystycznych zaczela w 2023 r. powoli rosngc.

e Poprawe notuja hotele (wzrost o 0,5% 1/r) 1 inne
obiekty hotelowe (m.in. zajazdy i domy goScinne —
wzrost o 1,2% r1/r), a w grupie pozostalych obiektow
pokoje goscinne (wzrost o 2,3%). W pozostatych
kategoriach utrzymuje si¢ spadkowy trend liczby
obiektow.

e W [ kwartale 2024 r. produkcja budowlana w kategorii
hoteli i obiektow turystycznych wzrosta 52,0% r/r,
aw 2023 r. byta wyzsza o 12,4% /1.

e W koncu lipca 2023 r. obiekty noclegowe dysponowaty
793,1 tys. miejsc noclegowych (wzrost o 1,7%).

e Najwickszag baze noclegowa mialo wojewodztwo
zachodniopomorskie — 146,8 tys. miejsc noclegowych —
pomorskie — 108,9 tys. miejsc — i matopolskie — 99,9 tys.
miejsc noclegowych. W wojewodztwie matopolskim
zdecydowana wigkszo$¢ (92,7%) to miejsca catoroczne,
a w pozostatych wojewodztwach — miejsca sezonowe.

e Wedlug danych GUS turystyczne obiekty noclegowe
w Polsce sg $redniej wielkosci — wedlug stanu na
koniec lipca 2023 r. przecigtnie dysponuja prawie 81
miejscami (rok wczesniej 80).

Charakterystyka dzialu hoteli i podobnych obiektéow
zakwaterowania
Podmioty o Liczba | Pracow | Zysk | Strata
liczbie Rok | jednos- nicy netto | netto
pracujacych tek (w tys.) mld z}
10-49 2023 407 9,5 0,5 0,1
10-49 2022 374 8,9 0,5 0,1
50-249 2023 155 15,0 0,8 0,1
50-249 2022 150 14,1 0,7 0,1
2501 wigeej | 2023 12 6,7 0,4 0,0
2501 wigeej | 2022 11 5,6 0,2 0,0

Zrodlo: GUS.

Podstawowe wskazniki w dziale hoteli i podobnych obiektow
zakwaterowania (w %)

Udzial Wskazniki

Podmioty o liczby rent,() W ply,n?

liczbie Rok I?Od,- poziomu noset noset

pracujacych MIOtOW |} osztow | Pr2eda-| finan-
zysko- 7y sowej I
wnych brutto | stopnia
10-49 2023 68,1 90,2 8,4 53,9
10-49 2022 74,9 90,0 6,4 62,5
50-249 2023 80,0 87,2 12,7 53,9
50-249 2022 78,0 87,3 11,1 89,2
250 i wigeej | 2023 91,7 87,2 11,6 2593
2501 wigeej | 2022 72,7 91,0 5,6 330,6

Zrodto: GUS.

Turystyczne obiekty noclegowe wedlug rodzaju

8000
6 000
4 000
2000

Zrodlo: GUS.
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Miejsca noclegowe w obiektach turystycznych wedlug
rodzaju (w tys.)
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Zrodto: GUS.
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oW 2023 r. liczba korzystajacych z obiektow Liczba turystow narastajaco (w tys.)
noclegowych osiggngta poziom sprzed pandemii
(wzrost 0 5,8 % 1/r).

W I kwartale 2024 r. wzrost byl nieznaczny (0 0,7% k/k) 30000
do 7073,5 tys. 0s6b, dzigki wzrostowi liczby turystow 54 900
zagranicznych (wzrost o 5,1% k/k, do 20,0% ogotu).

40 000

Liczba turystow krajowych pozostata bez zmian. 10000

W 2023 r. turysci krajowi stanowili 80,5% (29,2 min, 0

wzrost 0 2,7 % r1/r), 19,5% przypadlo na turystow Rok Tkw. Mkw.  Hlkw.  IVkw.

zagranicznych (7,1 mln, wzrost o 21,0% /7). ’ 2020 2021 2022 2023
Zrédlo: GUS.

Ponad 69,7% o0sob korzystalo z hoteli — 25,3 min Wykorzystanie miejsc noclegowych (w %)

(06,2% wiecej 1/r), w przypadku turystow <

zagranicznych byto to az 82,1%. Z pozostatych 45

turystycznych obiektéw skorzystato 7,4 min turystow. 40

Najwigkszym zainteresowaniem cieszyly si¢ osrodki 35

wczasowe, pokoje goscinne i kwatery prywatne. 30

W 2023 r. wzrést nieznacznie stopieh wykorzystania 25

miejsc noclegowych, do 40,5% (w 2022 r. — 40,4%). 20

Od II kwartatu 2023 r. wykorzystanie miejsc spadato. 15

Najwyzsze wskazniki odnotowano w miesigcach 10 | |

letnich: w lipcu — 51,2% oraz w sierpniu — 51,6% (byly

one nizsze odpowiednio o 2,0 p.p. i 2,2 p.p. 1/r). T2 ? Z 2z 72 ? 2B BT

Stopien  wykorzystania  miejsc  noclegowych z {é %% {i 5% % @ A, 2 A

w hotelach wyniést 43,6%. %% %fi% ‘é% 2% 222822 2%
’ 2R TR YORDY D Rn T

W I kwartale 2024 r. wykorzystanie miejsc bylo na

poziomie 34,0% wobec 35,7% w I kwartale 2023 r. Zrédto: GUS.

W 2023 r. korzystanie z turystycznych obiektow noclegowych przekroczyto poziom sprzed pandemii, jednak
poczawszy od 2022 r. skala wzrostu jest niska, a w IV kwartale 2023 r. i I kwartale 2024 r. liczba korzystajacych
z obiektow praktycznie si¢ nie zmienita. Motorem wzrostu sg turySci zagraniczni.

Wzrost ruchu turystycznego pozytywnie wptynat na wyniki finansowe i ocen¢ koniunktury przez przedsigbiorcow.
Gloéwnymi barierami w prowadzonej dziatalno$ci pozostajg jednak koszty zatrudnienia, wysokie obcigzenia na rzecz
budzetu oraz niepewno$¢ ogolnej sytuacji gospodarczej. W skali roku nieznacznie wzrosto znaczenie
niedostatecznego popytu, niedoboru wykwalifikowanych pracownikow i konkurencji.

Od drugiej potowy 2023 r. spadto w skali roku wykorzystanie miejsc noclegowych. Zaznacza si¢ ostabienie
dominacji miesi¢cy wakacyjnych w korzystaniu z miejsc noclegowych.

Liczba hoteli zbliza si¢ do poziomu sprzed pandemii, a miejsc w hotelach przekroczyta ten poziom w 2023 r., rosnie
takze liczba inwestycji na rynku hotelarskim. Liczba miejsc noclegowych w innych rodzajach obiektow w 2023 r.
nadal spadata. Moze si¢ to wigza¢ nie tylko ze skutkami pandemii ale rowniez ze zmiang preferencji klientow.
Wciaz odczuwalne sa zmiany w zachowaniu klientow spowodowane wysoka inflacja (mniejsze jednostkowe
wydatki, skracanie dtugosci pobytow, pdzniejsze rezerwacje). Silniejszy wzrost popytu zalezy od trwatego spadku
inflacji i wzrostu realnych dochodow konsumentow. Zagrozeniem moze by¢ konkurencja wyjazdoéw zagranicznych.
Z drugiej strony, dzigki dostosowaniu hoteli do nowoczesnych trendéw i potrzeb klientéw Polska wzmocnita pozycje
jako kierunek wyjazdow turystycznych i biznesowych.

Poziom ryzyka Perspektywa
Sredni Stabilna

28




Restauracje i inne stale placowki gastronomiczne

e Dzial, podobnie jak i caly sektor, charakteryzuje si¢
znacznym rozdrobnieniem podmiotéw prowadzacych
dziatalno$¢. Tylko 505 podmiotéw prowadzacych
ksiggi rachunkowe wykazywato zatrudnienie pow. 9
0sOb. Przecietnie podmioty te =zatrudnialy 115
pracownikow. Srednie zatrudnienie dla
poszczegdlnych grup wyniosto odpowiednio: 19, 118
1 621 pracownikow.

e Dane dla podmiotow zatrudniajacych 10 i wigcej 0sob
wskazuja na poprawe sytuacji finansowej w 2023 .

e Wedlug Banku Pekao podmioty zatrudniajgce
powyzej 50 oséb w trzech pierwszych kwartatach
2023 r. dzialaly z rentowno$cig netto 9,0% (wzrost o 1
p.p. 1/r). 14,0% podmiotéw wykazato wowczas strate
(spadek o 1 p.p. r/r).

e Podmioty zatrudniajace 10 i wigcej osob prowadzace
ksiggi rachunkowe w calym 2023 r. wypracowaty 1,8
mld zt zysku netto (rok wczesniej 1,5 mld zb). Strata
podmiotéow zmniejszyta si¢ z 0,15 mld zt do 0,10 mld
zk.

e Rentownosc¢ sprzedazy brutto wyniosta 8,4%, a netto
— 8,8%. Wskaznik poziomu kosztow wyniost 90,4%
(rok wcezesniej 91,3%).

e Najwicksza cze$¢ sektora dzialalnosci, zwigzanej

z wyzywieniem, to placowki gastronomiczne, ktore

generuja ok. 90,0% przychodow podmiotow

zatrudniajgcych powyzej 9 pracownikdéw. Pozostale

sekcje to: dzialalno$¢ cateringowa, pozostata ustugowa

dziatalnos¢ gastronomiczna, przygotowywanie
1 podawanie napojow.

e W 2021 r. nastgpita odbudowa bazy gastronomiczne;j
po pandemii, a w roku 2022 liczba placowek dalej
dynamicznie rosta, przede wszystkim mniejszych
formatow (bary, stotlowki 1 punkty gastronomiczne).

e Rozbudowa bazy to przede wszystkim placowki
samodzielne. Liczba placowek gastronomicznych
w obiektach turystycznych wcigz jest ponizej poziomu
sprzed pandemii. Moze to wynika¢ ze zmiany
struktury obiektow turystycznych (spadek liczby
osrodkow wczasowych).

e Wedlug analiz Banku Ochrony Srodowiska udziat
wydatkéw na ustugi gastronomiczne w budzetach
gospodarstw  domowych 2021-2022
zwigkszal si¢ 1 byt nieznacznie nizszy niz przed
pandemig. W 2022 r. gospodarstwa domowe
przeznaczaly na ustugi gastronomiczne 4,1% swoich
wydatkoéw, wobec $rednio 3,5% w latach 2020-2021
iok. 4,7% w latach 2018-2019.

w latach

Charakterystyka dzialalno$ci w dziale restauracji i innych
stalych placowek gastronomicznych

Podmioty o Liczba | Pracow- | Zysk | Strata
liczbie Rok | jednos- nicy netto netto
pracujacych tek (w tys.) mld zi
10-49 2023 341 6,5 0,3 0,1
10-49 2022 295 5,8 0,2 0,0
50-249 2023 100 11,8 0,4 0,0
50-249 2022 85 9,9 0,2 0,0
250 i wigeej 2023 64 39,8 1,1 0,0
250 i wigceej 2022 62 41,6 1,0 0,1

Zrodto: GUS.

Podstawowe wskaZniki w dziale restauracji i innych stalych
placéwek gastronomicznych (w %)

Udzial Wskazniki
Podmioty o liczby rentow- ply,n:
.. pod- . . nosci
liczbie Rok . . |poziomu| noSci
. miotow , finan-
pracujacych kosztow | sprzeda- .
zysko- . sowej I
zy brutto .
wnych stopnia
10-49 2023 77,4 92,9 6,5 75,0
10-49 2022 71,2 93,5 5,2 55,9
50-249 2023 80,0 89,5 8,7 75,0
50-249 2022 83,5 92,3 4,1 63,9
250 i wiecej 2023 98,4 90,0 8,9 42,5
250 i wiecej 2022 95,2 90,4 8,0 47,0
Zrédto: GUS.
Liczba placéwek gastronomicznych
100 000
80 000
60 000
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restauracje gastr.
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Zrodto: GUS.

Liczba placéwek gastronomicznych w obiektach turystycznych
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Zrodlo: GUS.
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e Analitycy PMR oceniaja, ze rynek gastronomiczny w latach 2022-2027 bedzie rost w tempie ponad 8,0% rocznie. Ze
wzgledu na efekt inflacji, realny wzrost bedzie prawdopodobnie nizszy. Wyzwaniem dla sektora jest wzrost cen
1 kosztow prowadzenia dziatalnosci oraz ograniczenie wydatkow konsumpcyjnych.

e Wyniki badan PMR wskazuja, ze z powodu wzrostu cen 73,0% badanych ograniczylo wizyty w lokalach
gastronomicznych, a 71,0% rzadziej zamawia positki na wynos. Badani nie rezygnuja catkowicie z odwiedzania lokali
gastronomicznych, wybieraja jednak tansze lokale lub ograniczajg liczbe zamawianych pozycji (rezygnuja z napojow,
przystawek).

e Szybka odbudowa sieci placowek gastronomicznych $wiadczy o duzej elastycznosci dziatu, cechuje go jednak takze
duza rotacja podmiotow gospodarczych z uwagi na bardzo silng konkurencje. W wigkszym stopniu dotyczy to matych
punktéw gastronomicznych, cho¢ zjawisko to jest takze widoczne w grupie duzych restauracji.

e Zmiany popytu na ustugi gastronomiczne bedg zaleze¢ od wzrostu dochodow realnych, poziomu inflacji (struktura
wydatkdéw konsumentow) oraz rozwoju ruchu turystycznego.

e Na sytuacje¢ finansowa podmiotéw bedzie wptywaé presja ptacowa: ponad 70% podmiotow wskazuje koszty
zatrudnienia jako barier¢ dziatalno$ci gospodarczej. Na wyniki finansowe podmiotoéw w gastronomii bedzie takze
negatywnie oddzialywa¢ wzrost cen energii, a pozytywnie — spodziewana stabilizacja cen na rynku produktéw
zywnosciowych.

Poziom ryzyka Perspektywa
Sredni Stabilna
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HANDEL HURTOWY I DETALICZNY

Sprzedaz hurtowa z wylaczeniem handlu pojazdami samochodowymi

e Wedtug GUS sprzedaz hurtowa (w cenach biezacych)
w przedsigbiorstwach handlowych w okresie styczen—
kwiecien 2024 r. byla o 3,7% r/r nizsza, w tym
w przedsigbiorstwach hurtowych zmniejszyla si¢
06,6% r1/r. Z prezentowanych przez GUS grup
sprzedaz wzrosta tylko w przypadku wyrobow
tytoniowych (o 7,2% 1/r). Najwickszy spadek
sprzedazy notowano w grupie niewyspecjalizowane
(o 10,6% r1/r), agd, rtv, artykuly trwale uzytku
domowego (o 9,6% 1/r) i potprodukty i odpady
pochodzenia nierolniczego oraz ztom (0 9,4% /7).

W 2023 r. sprzedaz wyraznie spadta po skokowym
przyroscie w poprzednim roku. Wedlug GUS
w ubieglym roku
w przedsigbiorstwach  handlowych byta
0 18,1% r1/r, w tym w przedsigbiorstwach hurtowych
zmniejszyta si¢ 024,7% rt/r. Sprzedaz wzrosta
w przypadku wyrobow tytoniowych (o 20,1% r1/r),
zywnosci (o 4,9% t/r) 1 utrzymala si¢ na poziomie
poprzedniego  roku przypadku  napojow
alkoholowych i bezalkoholowych (wzrost 0 0,2% 1/r).

sprzedaz hurtowa

nizsza

W

Z, prezentowanych przez GUS grup najwigkszy
spadek sprzedazy notowano w grupach ,,potprodukty
iodpady pochodzenia nierolnicznego, ztom”
(0 44,5% r/r) 1 ,,niewyspecjalizowane” (0 19,1% r/r).
Wedlug Banku Pekao gleboki spadek obrotow
w handlu hurtowym mozna wigza¢ z wysokim
udzialem surowcow 1 materiatow posrednich,

odczuwajacych spadek zapotrzebowania przemystu.

W 2023 r. sytuacja finansowa podmiotéw handlu
hurtowego pogorszyta si¢, poprawita si¢ tylko
rentownos$¢ firm zatrudniajacych powyzej 250 osob,
cho¢ w tej grupie wzrdst udziat podmiotdéw ze stratg.
O sytuacji handlu hurtowego ogotem decyduje
kondycja finansowa pozostalej wyspecjalizowanej
sprzedazy hurtowej, obejmujgcej sprzedaz m.in.
paliw, metali, rud metali, Wyrobow
chemicznych (niemal 1/3 przychodow dziatu).

drewna,

W tym segmencie rentownos$¢ spadla w trzech
pierwszych kwartatach 2023 r. o 2 p.p. 1/r, do 2,0%,
a udziat podmiotow ze stratg wzrost az o 21 p.p. 1/t do
26,0%. Udziat nierentownych podmiotéw wzrdst
takze istotnie w segmencie ptodéw rolnych — do
30,0%.

Dynamika sprzedazy hurtowej (w cenach biezacych)
(analogiczny okres roku poprzedniego=100)

sty-
Wyszczegélnienie 2022 2023 kwi
2024
Sprzedaz przedsigbiorstw 135.9 81.9 96.3
handlowych
Sprzedaz przefism;blorstw 139.3 753 93.4
hurtowych ogoétem
na zlecenie 104,6 88,5 95,9
Zywnos¢ 139,2 104,9 94,1
napoje alkoholowe i
bezalkoholowe 99,2 1002 982
wyroby tytoniowe 110,7 120,1 107,2
agd, rtv, artykuly trwate 114,5 97.9 90.4
uzytku domowego
kosmetyki i wyroby 115.0 101,5 102.8
farmaceutyczne
polpr.oquty i deady pocho- 158.4 55,5 90,6
dzenia nierolnicznego, ztom
narzedzia telekomunikacyjne i
IT, maszyny, urzadzenia i 120,3 88,4 94,6
wyposazenie
niewyspecjalizowane 131,2 80,9 89,4
Zrédto: GUS.
Charakterystyka handlu hurtowego
Podmioty o Liczba | Pracow-| Zysk | Strata
liczbie Rok | jednos- | nicy netto | netto
pracujacych tek (w tys.) mld zi
10-49 2023 5287 114,7 11,6 1,1
10-49 2022 5263 115,6 15,4 0,8
50-249 2023 1538 154,8 15,3 1,8
50-249 2022 1532 155,7 16,3 1,1
2501 wigeej | 2023 247 143,1 18,9 1,6
2501 wigeej | 2022 236 1394 11,7 0,8
Zrédto: GUS.
Podstawowe wskazniki w handlu hurtowym (w %)
Udzial Wskazniki
Podmioty o liczby . rent,0 W ply'nj
Lo pod- pozio- | noSci | nosci
liczbie Rok .
racuiacveh miotow |mu kosz-|sprzeda-| finan-
P Jacy zysko- tow zy sowej I
wnych brutto |stopnia
10-49 2023 85,2 95,3 4,7 39,0
10-49 2022 89,6 94,2 6,1 33,5
50-249 2023 87,3 95,6 4,5 39,0
50-249 2022 91,3 95,2 5,1 30,9
2501 wigeej | 2023 82,2 94,8 5,5 28,3
2501 wigeej | 2022 95,3 96,8 3,5 24,9

Zrodlo: GUS.
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e Wedlug analitykow Banku Pekao dynamika wartosci
sprzedanych towarow i materialow nizsza niz tempo
wzrostu przychodéw oznacza, ze w warunkach
dezinflacji (a w niektorych segmentach zwigzanych
z hurtowa dystrybucja surowcoéw i dobr posrednich —
nawet deflacji), poprawily si¢ marze
sprzedawanych towarach. Poprawa zostala jednak
w wigkszosci skonsumowana przez wyzsze inne
koszty sprzedazy i koszty operacyjne.

na

e Wedlug Coface liczba niewyptacalnosci hurtownikow
wzrosta w ciggu 2023 r. roku o 12,0% (do 82
podmiotow z 73). W trudnej sytuacji znalazly sig¢
gtdwnie hurtownie materiatdéw budowlanych.

e Ogolny wskaznik koniunktury w handlu hurtowym
wyniost w maju 2024 r. -0,1 pkt.

e Utrzymujg si¢ korzystne oceny i przewidywania
dotyczace sprzedazy oraz niekorzystne — sytuacji
finansowej. Ankietowe przez GUS podmioty nadal
zglaszaja nadmiar zapasow towarow.

e Jako gléwne bariery w prowadzonej dziatalnosci

przedsicbiorcy =~ wymieniaja ~ wysokie  koszty
zatrudnienia oraz niepewno$¢ ogodlnej sytuacji
gospodarczej.

e W skali roku wzrosto takze znaczenie duzej

konkurencji na rynku i niedostatecznego popytu,
istotnie spadto znaczenie niejasnych, niespdjnych i
niestabilnych przepisow prawnych.

Rentownos$¢ podmiotéw w dziale handlu hurtowego
w pierwszych trzech kwartalach 2023 r.

Sprzedaz Ren- Zmia- | Udzial | Zmia-
townos$¢ | nar/r |firmze| nar/r

(%) W p.p. | strata | w p.p.

na zlecenie 5 2 12 -4
ptodoéw rolnych 4 0 30 19
Zywnosci 8 6 13 -2
AGD 4 1 18 -2
IT 2 1 27 -2
maszyn i urzadzen 5 1 8 1
wyspecjalizowana 2 -2 26 21
niewyspecjalizowana 4 -4 13 2

Zrodto: Bank Pekao.

Ogolny wskaznik koniunktury w handlu hurtowym od
grudnia 2020 r. do maja 2024 r.

(%ru 20
maj 24 1 mar 21
mar 24 0 cze 21
gru 23 wrz 21
wrz 23 gru 21
cze 23 mar 22
mar 23 cze 22
gru 22 wrz 22

Zrédto: GUS.

e PKO Bank Polski ocenia, Zze spodziewane ozywienie gospodarcze powinno przynie$¢ popraweg sytuacji
w przemysle, a co za tym idzie wzrost zamowien ze strony kontrahentow.

o W przypadku surowcow i potproduktow pozytywnie moze oddziatywaé wzrost produkcji przemystowej, mniej
korzystne perspektywy rysuja si¢ dla materiatow dla budownictwa (spadek sprzedazy produkcji budowlano-
montazowej) oraz surowcow i1 potproduktow dla proeksportowych gatezi przetworstwa, w tym motoryzacji (ze
wzgledu na prognozy odno$nie ozywienia gospodarczego w Europie).

e Odbudowa popytu konsumpcyjnego moze zwigkszy¢ sprzedaz hurtowa zywnosci, odziezy i artykutdow wyposazenia
mieszkan. Podobnie jak w roku 2023 najlepsze perspektywy ma segment handlu dobrami codziennego uzytku.

e Marza hurtowni pozostanie pod silng presja wzrostu wynagrodzen pracownikow, szczegdlnie w sytuacji wakatow

w magazynach.

Poziom ryzyka
Sredni

Perspektywa
Stabilna
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Sprzedaz detaliczna

e W czterech pierwszych miesigcach 2024 r. sprzedaz
detaliczna w cenach statych byla wyzsza o 5,0 % r/r.
Byla ona wyzsza niz rok temu w wigkszosci grup,
z wyjatkiem handlu odziezg i obuwiem oraz handlu
artykutami konsumpcyjnymi trwatego uzytku.

e W 2023 r. sprzedaz detaliczna spadlta o 2,7% 1/,
malejagc w wigkszosci grup towarowych z wyjatkiem
pojazdow i oraz  farmaceutykow
i kosmetykow.  Najwigkszy  spadek  wystapit
w sprzedazy prasy i1 ksigzek oraz w pozostalej
sprzedazy wyspecjalizowanej, a takze — podobnie jak
w [ kwartale 2024 r. — w przypadku mebli, rtv, agd.

e W grupie o najwickszym udziale w sprzedazy ogotem,
tj. ,,zywno$¢, napoje i wyroby tytoniowe”, sprzedaz
pozostawala relatywnie stabilna.

motocykli

Wedlug analitykow Banku Pekao spadki sprzedazy
dobr trwatego uzytku wynikaly ze wzrostu kosztow
utrzymania (inflacja) i kosztow finansowania oraz
zastoju na rynku mieszkaniowym. Na spadek sprzedazy
odziezy i obuwia wptyw wywarly czynniki pogodowe.
Handel, a szczegolnie handel detaliczny, charakteryzuje
si¢ bardzo duzym rozdrobnieniem. W rejestrze REGON

w branzy handel zarejestrowanych byto w 2022 r.
1 005,6 tys. podmiotow, w tym 750,8 tys. w formie
jednoosobowych dziatalno$ci gospodarczych.

Sytuacja finansowa podmiotow handlu detalicznego
w 2023 r. byla zréznicowana. Poprawity si¢ wyniki
podmiotow wigkszych (zatrudniajacych powyzej 50
0s0b), pogorszyly mniejszych, przy czym liczba
podmiotow ze stratg wzrosta we wszystkich grupach.
e Stabsza byla sytuacja podmiotéw z segmentow

handlu trwalymi dobrami konsumpcyjnymi, lepsza —

w segmentach handlu artykutami pierwszej potrzeby.
e Dominujace polskiego  handlu
detalicznego sklepow  wielobranzowych
utrzymaly marze i zanotowaly tylko nieznaczny
wzrost udziatlu podmiotoéw nierentownych.

w  strukturze

sieci

W 2022 r. 87,4% sklepéw miato powierzchni¢ mniejsza
niz 100 m%, a kolejne 7,0% w przedziale 100-399 m?.
255 364 podmioty sposrod 260 458 analizowanych
(98 %) miato tylko 1-2 placowki sklepowe.

Wedlug Banku Pekao w skali catego roku udziat
sprzedazy przez internet spadt z 9,6% w 2022 r. do 8,7%
w 2023 r. Spadek wystgpil we wszystkich grupach
produktowych z wyjatkiem nieznacznego wzrostu

»farmaceutykow i kosmetykow”

Dynamika sprzedazy detalicznej (w cenach stalych)
(analogiczny okres roku poprzedniego=100)

Rodzaj dzialalno$ci 2022 | 2023 sty-
kwi
2024
Ogolem 105,0 | 97,3 | 105,0
pojazdy, motocykle, czgsci 90,4 | 106,5 | 1234
paliwa 93,0 92,7 ] 1123
zywnos¢, napoje i wyroby 104.4 96.9 | 1003
tytoniowe
farmaceutyki, kosmetyki, sprzet 112,0 | 1007 | 1059
ortopedyczny
tekstylia, odziez, obuwie 121,7 96,4 81,3
meble, RTV, AGD 99,7 86,6 | 91,7
prasa, kSlé%Zk.l, pozostata sprzedaz 103.7 853 | 101.0
w wyspecjalizowanych sklepach
pozostate 110,5 91,0 | 1242
Zrodto: GUS.
Charakterystyka handlu detalicznego
Podmioty o Liczba | Pracow-| Zysk | Strata
liczbie Rok | jednos- nicy netto | netto
pracujacych tek (w tys.) w mld zi
10-49 2023 3209 71,8 3,0 0,6
10-49 2022 3191 72,4 3,1 0,5
50-249 2023 912 92,3 3,3 0,7
50-249 2022 939 92,8 2,6 0,5
2501 wigeej | 2023 212 438,2 17,0 1,6
250 1 wigeej | 2022 213 439,3 14,8 1,6

Zrodlo: GUS.

Podstawowe wskazniki w handlu detalicznym (w %)

Udzial Wskazniki
Podmioty o liczby . rent,0 W ply’n:
liczbie Rok ]?od'- pozio- nosci | nosci
pracujacych miotow |mu !(osz- spr?eda- ﬁnar.l-
zysko- tow zy sowej I
wnych brutto | stopnia
10-49 2023 78,8 96,2 3,5 30,8
10-49 2022 83,6 95,7 3,9 36,2
50-249 2023 79,5 95,6 4,3 30,8
50-249 2022 81,3 96,4 3,6 31,6
2501 wigeej | 2023 77,4 95,6 5,0 30,0
2501 wigeej | 2022 81,7 95,7 5,1 25,8

Zrodto: GUS.

Rentownos$¢ podmiotéw (zatrudniajacych pow. 9 oséb) w
handlu detalicznym w pierwszych trzech kwartatach 2023 r.

Wyszczegélnienie Rentownos¢ Udzial firm ze
(%) strata
Sklepy wielobranzowe 3 21
Zywnosé, napoje 4 21
Paliwa 1 21
AGD 2 39
IT 1 17
Kultura i rekreacja 0 29
Pozostate sklepy 5 34
Sprzedaz przez internet 6 31

Zrodto: Bank Pekao.
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e Ogolny wskaznik koniunktury w handlu detalicznym
wyniost w maju 2024 r. 1,0 pkt.
e Utrzymujg si¢ korzystne oceny i przewidywania

OgéIny wskaznik koniunktury w handlu detalicznym od
grudnia 2020 r. do maja 2024 r.

ru 20
maj 24 1@

. .. mar 21
dotyczace sprzedazy oraz niekorzystne — sytuacji
. mar 24 0 cze 21

finansowe;.

e Jako glowne bariery w prowadzonej dziatalno$ci gru 23 ' wrz 21
przedsicbiorcy =~ wymieniaja ~ wysokie  koszty

.. . ) . wrz 23 gru 21

zatrudnienia. W skali roku wzrosto takze znaczenie
duzej konkurencji na rynku. Istotnie spadto znaczenie cze 23 mar 22
niepewnosci  ogo6lnej  sytuacji  gospodarczej mar 23 cze 22
i nigjasnych, niespojnych i niestabilnych przepiséw gru 22 wrz 22
prawnych. Zrédio: GUS.

e Najwyzszy udziatl sprzedazy detalicznej przez internet
w kwietniu 2024 r. miata grupa ,tekstylia, odziez, 49
obuwie” — 23,1% (wzrost o 3,1 p.p. r/r) wyprzedzajac

Udzial sprzedazy detalicznej przez internet (w %)

grupe:  ,prasa, ksigzki,  pozostala  sprzedaz 30
w wyspecjalizowanych  sklepach” (22,4%). Taka
kolejno$¢ utrzymuje si¢ od poczatku 2024 r. 20

e Pomijajgc okresy przedswigteczne, sprzedaz detaliczna

N~ S

v/\ /\/\
0
mar 22 cze 22 wrz 22 gru 22 mar 23 cze 23 wrz 23 gru 23 mar 24

przez internet ustabilizowata si¢ w okresie ostatnich
dwunastu miesi¢gcy w przedziale 8,0-9,0%. Po okresie
spadku udzialu sprzedazy przez internet w drugiej
potowie 2023 r., w roku 2024 nastapito jej ozywienie.

e Wedlug Cushman & Wakefield odwiedzalnosé
w centrach i parkach handlowych wzrosta w I kwartale TV, ) o
2024 r. 0 5,0% r/r. Wskaznik odwiedzalnosci centrow _Sﬁi?;tﬁfé@zk" porostala spraedaz wwyspecializowanych siepach
handlowych wyniost w 2023 r. wedlug BNP Zrédio: GUS.
04,6% r/r.

e Pandemia COVID-19 1 jej nastepstwa, a takze pdzniejszy silny wzrost cen towarow i ustug konsumpcyjnych
doprowadzity do zmian zwyczajéw zakupowych Polakow. W podejmowaniu decyzji zakupowych znacznie wzrosto
znaczenie ceny produktu. Byt to jeden z najwazniejszych czynnikow, ktorymi kierowali si¢ nabywcy podczas zakupow.

ogdtem

farmaceutyki, kosmetyki, sprzet ortopedyczny
tekstylia, odziez, obuwie

meble, RTV, AGD

Utrzymywat si¢ popyt na dobra podstawowe, ale spadto zainteresowanie dobrami trwalymi.

e Poprawa nastrojow konsumenckich i wysoka dynamika ptac (realny wzrost ptac) powinny zwigksza¢ sktonnos¢ do
konsumpcji (w tym takze dobr trwatego uzytku).

e Ograniczajaco na rozwo6j handlu detalicznego (szczegélnie artykutow konsumpcyjnych trwatego uzytku) moga
dziata¢ oczekiwania inflacyjne, wcigz wysokie koszty finansowania i stlumiony popyt ze strony rynku
mieszkaniowego. Czynnikiem korzystnie oddziatujacym na wyniki finansowe handlu bedg nizsze w poréwnaniu
7 2023 1. ceny producentéw, natomiast negatywnie bgdzie wplywac znaczny wzrost kosztow wynagrodzen.

e Handel detaliczny wraca do centréw handlowych. Odwiedzalnos¢ w 2023 r. wzrosta, cho¢ nie osiggnegta jeszcze
wielkos$ci sprzed pandemii.

o Nalgczng sytuacje handlu detalicznego maja wplyw przede wszystkim wyniki duzych niewyspecjalizowanych sklepow
(dyskonty, supermarkety, hipermarkety), ktore maja lepszg pozycje¢ konkurencyjna i mogg utrzymac poziom marz. Rok
2023 przynidst nasilenie walki konkurencyjnej najwigkszych sieci dyskontéw, ktéra moze wptyna¢ negatywnie na
sytuacj¢ matych podmiotéw, ktére mocniej odczuty skutki spadku sprzedazy detalicznej w 2023 r.

Poziom ryzyka
Sredni

Perspektywa
Pozytywna
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MAPA RYZYKA WYBRANYCH DZIALOW GOSPODARKI

Produkcja
artykutow
: SpOZywW- .
Uprawa PrgdukCJa Produkcja | Produkcja | Produkcja czych, Produl,(qa Transport
Ryzyko . wieprzo- . L . | wyrobow z | drogowy
pszenica . wolowiny | drobiu i jaj mleka napojow i . .
winy . metali towarow
wyrobow
tytownio-
wych
Poziom
ryzyka Perspektywa
Pozytywna
Niskie
Srednie X X X X
X
X
X
Roboty
Roboty budowlane Hotele i Restauracje i
budowlane . Roboty )
. zwiazane ze . podobne inne state . .
zwigzane ze . zwigzane z . R Sprzedaz Sprzedaz
Ryzyko . wznoszeniem . obiekty placowki .
wznoszeniem A budowa drog i hurtowa detaliczna
. budynkéw zakwatero- gastrono-
budynkéw S autostrad . .
. niemieszkal- wania miczne
mieszkalnych
nych
Poziom ryzyka| Perspektywa
Pozytywna
Niskie
X X
Srednie X X X X X
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